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Özet: Bu çalışmanın amacı öğretmenlerin iş doyum düzeylerinin  hangi düzeyde 

olduğunu öğretmen algılarına göre belirlemekteir. Araştırmada tarama modeli 

kullanılmıştır. Araştırmanın örneklemini 2017-2018 eğitim öğretim yılında 

Erzurum ili Yakutiye, Palandöken ve Aziziye ilçesinde ilkokul, ortaokul ve 

liselerde görev yapan 722 öğretmen oluşturmaktadır. Araştırmada “İş Doyum 

Ölçeği" kullanılmıştır. Verilerin analizinde betimsel istatistik yöntemlerinden 

standart sapma, aritmetik ortalama, frekans ve yüzde kullanmıştır. Parametrik 

testlerden t-testi ve tek yönlü varyan analizi (ANOVA) uygulanmıştır. 

Araştırmada öğretmenlerin iş doyumu düzeyleri “kısmen iyi doyumlu” olarak 

bulunmuştur. Ayrıca, öğretmenlerin cinsiyet,yaş, medeni durum ve hizmet yıl 

değişkenlerine gore iş doyumu puan ortalamaları arasında istatiksel olarak anlamlı 

bir farklılık olmadığı, çalıştıkları okul ve eğitim durumu değişkenlerine göre 

anlamlı bir farklılık olduğu görülmüştür. 

Anahtar kelimeler: Öğretmen, okul, iş doyumu 

 

Abstract: The aim of this study is to examine the job satisfaction according to 

teachers’ perceptions. A survey model was used. Target population of the study is 

composed of 722 teachers who work in primary schools, secondary schools and 

high schools in Yakutiye, Palandöken and Aziziye districts of Erzurum province 

in the 2017-2018 academic year. In research job satisfaction scale was used. When 

the data were analyzed, standard deviation, arithmetic mean, frequency and 

percentage were used.  In addition, t-test and ANOVA were used for parametric 

tests. Job satisfaction levels of the teachers were found partly- satisfaction. 

Another finding obtained from the study is that According to teachers' views on 

the job satisfaction according to teachers’ there was not differ statistically 

significant according to gender, the marital status and age variables. There was a 

statistically significant difference according to the teachers' educational status and 

school variable that they work. 

Key Words: Teacher,  schools, job satisfaction  
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1. Giriş 

Örgütler amaçlarına  göre yapılanır ve yapmış oldukları işle varlıklarını sürdürürler. 

Bireyler yapılan bu işin önemli bir parçasını oluşturur. Yapılan işin işgörenler tarafından istekli 

veya isteksizliği ise daha çok işgörenlerin iş doyumuna bağlı olmaktadır. 

 

Örgütsel davranış açısından en önemli tutumlardan biri bireyin işine karşı geliştirdiği 

tutumlara genellikle iş doyumu denmektedir (Özkalp, 2001). İş doyumu kavramı yaygın biçimde 

çalışma psikolojisi alanında kullanılmış olup güdülenme, üretkenlik, işe gecikme, işe 

devamsızlık, iş kazaları, genel yaşam doyumu ve psikolojik sağlıkla yakından ilişkilidir (Dikmen, 

1995). Sağlık insanın genel fiziksel durumu için ne derecede önemli ise, iş doyumu da çalışanın 

genel durumu açısından önemlidir. İş doyumunun tıpkı sağlık gibi önem, tanı ve tedavi arz eden 

yönleri vardır (Sevimli ve İşcan, 2005). 

Çalışanların motivasyonunu ve verimliliğini arttırmak onların yapmış oldukları işten 

tatmin  oluşları ve mutlu oluşları ile alakalı bir durumdur (Hackman ve Oldham, 1975). 

Çalışanların, çalışma ortamında oluşan çeşitli durumlara karşı yansıtmış oldukları duygular ya da 

göstermiş oldukları tepkiler onların iş doyumlarını gösterir (Akyol, 2014). İş doyumu çeşitli 

şekillerde ifade edilmektedir. Çalışanların birlikte çalışmaktan memnun olduğu iş arkadaşları, 

elde edilen maddi çıkar, hizmet, ürün ve eser ortaya çıkarmanın vermiş olduğu mutluluktur 

(Avşaroğlu, Deniz ve Kahraman, 2005). İş doyumu örgüt çalışanlarının işlerine karşı 

gösterdikleri içsel bir tepkiyi yansıtmaktadır. İş doyumu iş ortamına karşı duygusal bir tepki 

olduğundan görülmez, ancak anlaşılır. İş doyumu genellikle beklentileri karşılama durumuna 

göre değerlendirilmektedir (Karaköse ve Kocabaş, 2006). Sonuçta iş doyumu çalışanları yapmış 

oldukları işten haz alma ve mutlu olma durmunudur. İş doyumu yüksek olan çalışanların haliyle 

moral ve motivasyonları da yüksek olması beklenir. 

İş doyumu ücretten, sosyal çalışma koşullarından, güvenlikten, denetimden, işten ve 

gelişme olanaklarından duyulan  doyum olmak üzere farklı biçimlerde incelenmektedir (Eğinli, 

2009). İş doyumunun davranışsal ve yönetsel pek çok sonuçları vardır. Çağdaş yönetim 

anlayışının önemli faktörlerinden olup, ahlaki gereklilik ve sosyal bir sorumluluktur.  İnsanlar 

için çalışmak önemli bir ihtiyaçtır. Birey yaşamının önemli bir bölümünü iş yerinde geçiriyorsa, 

yöneticiler çalışma ortamını sıkıntısız hale getirerek ödüllendirme politikaları sergilemelidirler 

(Sevimli ve Işcan, 2005). 

 Eğitim kurumlarının ayakta kalabilmeleri sahip oldukları kaynakları verimli ve etkili 

kullanabilmelerine bağlıdır. Okulların başarısını etkileyen en önemli unsurların başında 

öğretmenlerin verimi ve performansı gelmektedir (Yavuz ve Karadeniz, 2009; Akşit Aşık, 2010; 

Dikmen, 1995). Öğretmenler ülkeyi daha ileri düzeye taşıyacak bireyler yetiştiren ve toplumun 

geleceğini inşa eden kişilerdir. Bu nedenle öğretmenlere önemli ve büyük görevler düşmektedir. 

Etkili, verimli ve etkin öğretmenlerin performansıyla okullarda arzu edilen nitelik ve kalitede 

eğitim sunulabilmektedir. Öğretmenlerin verimli olabilmeleri ise güdülenmeleri ve iş 



Azimi & Akan (2019) 

 

128 

 

doyumlarının sağlanması ise mümkün olmaktadır. Doyum sağlamış ve güdülenmiş öğretmenler 

eğitimin niteliğini ve kalitesini arttıracaktır (Yılmaz, 2014). Bu bağlamda öğretmenlerin iş 

doyumuna ulaşabilmeleri için ihtiyaç duyulan şartların oluşturulması gereklilik arz eden bir 

durumdur (Kumaş ve Deniz, 2010). 

Bir örgütte çalışanlar arasındaki iş doyumunun düşüklüğü o örgütteki işleyişin 

bozulduğunun en önemli göstergesidir. Modern yönetim anlayışı, öğretmenler işlerinde maddi ve 

manevi doyuma ulaştıkları sürece etkin ve verimli çalışabilecekleri belirtilmektedir (Kösel, 

2015). Aziri (2011) öğretmenlerin görev yaptıkları okullarda belirlenmiş  hedefler doğrultusunda 

katkılarını arttıran, iş memnuniyetini sağlayan çevresel, fizyolojik ve psikolojik durumların 

birleşimini iş doyumu olarak tanımlamaktadır. Okul yaşamında istediği işe sahip olan, 

ihtiyaçlarını karşılayacak ücret alan, dilediği yaşam kalitesini mümkün olduğunca yakalayan bir 

öğretmenin iş doyumu sağlayacağı söylenebilir. Bunun tersi durumunda ise öğretmen, genel 

olarak hayatında bir doyumsuzluk yaşayacaktır (Surada, 2015).  

Literatür incelendiğinde, iş doyumu üzerine son yıllarda pekçok araştırma yapıldığı ve 

yapılan bu araştırmaların daha çok eğitim kurumları dışındaki çalışanlar üzerinde  yoğunluk 

kazandığı gözlenmektedir (Tekin, 2018; Akarsu, 2016; Gizem, 2016; Küçük, 2104; Çevik ve 

Korkmaz, 2014; Eğinli, 2009; Yelboğa, 2007; Keser, 2006). Eğitim kurumları üzerinde yapılacak 

çalışmaların bu kurumların işleyişine önemli katkılar sağlayacağı düşünülmektedir. 

Öğretmenlerin meslekleriyle ilgili doyum ya da doyumsuzlukları, okulun işleyişini önemli ölçüde 

etkilemektedir. Araştırmalar, farklı bağlamlarda ve zamanlarda yapıldığında çok boyutlu 

açıklamalar sunabilmektedir. Yapılan bu çalışmanın amacı yürütülen akademik uygulamalara 

destek olabilmektir. Öğretmenlerin iş doyumlarının yüksek düzeyde olması, akademik başarı ve 

verimlilik açısından gerekli olması, elde edilecek sonuçların okullarda yapılacak iyileştirmeler 

açısından faydalı olacaktır. Bu araştırmanın okulların her üç kademesinde de yapılmış olması ve  

büyük bir örneklem kitlesine uygulanmış olması  araştırmayı önemli kılan önemli nedenler 

arasında yer almaktadır. 

 Araştırmanın Amacı 

Bu araştırmanın temel amacı, öğretmenlerin iş doyumu düzeylerini belirlemektir. Bu 

temel amaca dayalı olarak aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır. 

1. Öğretmenlerin iş doyumuna ilişkin algılama düzeyleri nedir? 

2. Öğretmenlerin cinsiyet değişkenine göre iş doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

3. Öğretmenlerin medeni duruma göre iş doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var 

mıdır? 

4. Öğretmenlerin yaş değişkenine göre iş doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var 

mıdır? 
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5. Öğretmenlerin hizmet süresi değişkenine göre iş doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

6. Öğretmenlerin eğitim duruma göre iş doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık var 

mıdır? 

7. Öğretmenlerin çalıştıkları okul değişkenine göre iş doyumu düzeyleri arasında anlamlı bir 

farklılık var mıdır? 

2. Araştırma Yöntemi  

2.1. Araştırmanın Modeli 

Bu araştırma tarama modelinde tasarlanmıştır. Genel olarak tarama modeli bir durumu 

olduğu gibi ortaya koymayı hedeflemektedir. Bununla birlikte, bu araştırmada olduğu gibi hedef 

grubun özelliklerini belirlemek için verilerin toplanmasını amaçlayan çalışmalara tarama 

araştırması denilmektedir (Eroğlu, 2009; Büyükköztürk, Çakmak, Akgün,  Karadeniz ve Demirel,  

2012). 

2.2. Katılımcılar 

Araştırmanın evrenini, 2017-2018 eğitim öğretim yılı; Erzurum ili merkezinde yer alan 

ilkokul, ortaokul ve liselerde görev yapmakta olan öğretmenler oluşturmaktadır. Araştırmanın 

örneklemini ise evrende yeralan öğretmenler arasından basit tesadüfi örneklem yöntemi ile 

seçilen 722 öğretmen oluşturmaktadır. 

2.3. Veri Toplama Araçları 

Araştırmada, öğretmenlerin iş doyum düzeylerini belirlemek için okul örgütleri ve 

öğretmenler için geliştirlen “İş Doyum Ölçeği” kullanılmıştır. İş Doyum Ölçeği Hackman ve 

Oldham (1975) tarafından geliştirilmiş, Silah (2002) tarafından Türkçeye uyarlanmış ve Taşdan 

(2008) tarafından öğretmenler üzerinde uygulanmış, geçerlik ve güvenirlik analizleri yapılmıştır. 

Ölçeğin orijinal formu Hackman ve Oldham (1975) tarafından geliştirilmiş olan İş Tanımlama 

Ölçeğinin bir alt ölçeğidir. Bireyin işle ilgili değerlendirmesini ölçmede kullanılan İş Doyum 

Ölçeği, 14 maddeden oluşmakta ve her bir ifade likert tipi beşli dereceleme üzerinden 

değerlendirilmektedir. Taşdan (2008) tafından öğretmenler üzerinde uygualanan ölçek tek 

boyutlu ve 14 maddeden oluşmaktadır. Ölçekte yer alan maddelerin faktör yük değerleri .69 ile 

.86, madde toplam korelasyonları ise .66 ile .84 arasında değişmektedir. Ölçeğin açıkladığı 

toplam varyans % 64, Cronbach-Alfa iç tutarlılık katsayısı  .95’tir. Bu araştırmada ise ölçeğin 

Cronbach-Alfa iç tutarlılık katsayısı ise 0.90 olarak belirlenmiştir. 

2.4. Verilerin analizi 

Verilerin toplanması anket yoluyla gerçekleştirilmiştir. Veriler toplandıktan sonra SPSS 

istatistik programına girilmiş ve verilerin analizi bu program vasıtasıyla gerçekleştirilmiştir. 

Verilerin analizinde betimsel istatistik yöntemlerinden aritmetik ortalama, standart sapma, yüzde 

ve frekans kullanılmıştır. Ayrıca, dağılım normal olduğu ve çarpıklık ve basıklık değerleri -,37  



Azimi & Akan (2019) 

 

130 

 

ve ,30 arasında bulunduğu için parametrik testlerden t-testi ve tek yönlü varyans analizi 

(ANOVA) uygulanmıştır. 

3. Bulgular 

Tablo 1.  Öğretmenlerin İş Doyumlarına İlişkin Algılama Düzeyleri 

Md No           İş Doyumu                                                       �̅�   SS  1     2   3     4     5                                                                    

1 İşimin bana sağladığı güvenliğin derecesi” 3.52 1.162 7.3 10.7 27.1 32.5 22.3 

2 Aldığım maaş ve ücretin miktarı” 2.91 1.160 13.9 21.1 35.0 20.5 9.6 

3 İşimin sağladığı  yükselme ve kişisel gelişme olanağı” 2.89 1.207 16.8 18.7 33.5 21.1 10.0 

4 İş arkadaşlarım ve etkileşimde bulunduğum kişiler ile 

iletişimim” 

4.11 .921 2.1 2.6 17.3 38.6 39.3 

5 Yöneticilerin bana gösterdiği adil davranış ve saygının    

derecesi” 

3.92 1.074 3.6 7.5 17.7 35.5 35.7 

6 İşimi yaparken hissettiğim takdir edilme duygusu” 3.53 1.162 6.6 12.5 25.1 33.2 22.6 

7 İş sırasında birlikte çalıştığım arkadaşlarımı tanıma 

şansımın olması” 

4.08 .899 1.5 4.0 15.4 42.9 36.1 

8 Yöneticiden gördüğüm destek ve rehberlik” 3.82 1.072 3.2 9.3 21.1 35.3 31.2 

9 Yaptığım işin karşılığında aldığım paranın adaletlilik 

derecesi” 

2.90 1.257 18.4 17.9 29.5 23.3 10.9 

10 İşimde kendime ait bağımsız  düşünce ve davranışları 

uygulayabilme olanağımın olması” 

3.43 1.137 6.9 13.4 28.0 33.5 18.1 

11 Okulumun, geleceğe yönelik beklentilerimi 

gerçekleştirebilme derecesi” 

3.28 1.106 7.9 14.3 33.2 31.4 13.2 

12 Okulumdaki çalışma arkadaşlarıma yardım etme 

fırsatının olması” 

3.80 .921 1.9 5.1 27.3 42.2 23.4 

13 Okuldaki  rekabet fırsatı” 3.28 1.090 8.0 12.2 36.0 30.9 12.9 

14 Okulumdaki  yönetimin çalışanlara karşı tutumu”  3.94 1.041 3.5 3.5 19.7 36.1 35.0 

 Genel Toplam   3.51       

„      1= Beni hiç tatmin etmez „                 2= Beni yeterince tatmin etmez „    „3= Beni orta düzeyde tatmin eder“                                        

„      4= Beni oldukça tatmin eder „            5= Beni çok tatmin eder 

 

Tablo 1ʼde görüldüğü gibi öğretmenlerin okul müdürlerinin iş doyumuna ilişkin 

algılarının ortalamasının 3.51 olduğu görülmektedir. Öğretmenlerin algılarına göre ölçekte en 

yüksek  aritmetik ortalamaya sahip üç madde;  “İş arkadaşlarım ve etkileşimde bulunduğum 

kişiler ile iletişimim (�̅�=4.11)”, “İş sırasında birlikte çalıştığım arkadaşlarımı tanıma şansımın 

olması ( �̅�=4.08)”, “Okulumdaki  yönetimin çalışanlara karşı tutumu ( �̅� =3.97)” maddelerinde 

olurken, öğretmenlerin algılarına göre ölçekte en düşük aritmetik ortalamaya sahip maddeler ise 

“İşimin sağladığı yükselme ve kişisel gelişme olanağı ( �̅� =2.89)”, “Yaptığım işin karşılığında 

aldığım paranın adaletlilik derecesi ( �̅� =2.90)” ve “Aldığım maaş ve ücretin miktarı ( �̅� =2.91)” 

maddeleri olmuştur. 

 

Tablo 2.  Cinsiyet Değişkenine Göre Öğretmenlerin İş Doyum Düzeylerine Ilişkin t- Testi 

Sonuçları 

Değişken Cinsiyet N �̅�          SD t P 
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İş Doyumu 

Kadın 425 3.52   0.69   

Erkek 297          3.53           0.78 -0.20 0.8 

 Toplam 722     

*p<0.05 

 

Tablo 2 incelendiğinde; araştırmaya katılan öğretmenlerin cinsiyet değişkenleri ile 

öğretmenlerin iş doyum düzeyleri puanları arasında istatiksel olarak anlamlı fark bulunmamıştır 

[t (722) = -0.20; p>0.05 ].  

 

Tablo 3.”Medeni Durumu Değişkenine Göre Öğretmenlerin Iş Doyum Düzeylerine Ilişkin t- 

Testi Sonuçları” 

Değişken Medeni Durum         N �̅�         SD         t       P 

 

İş Doyumu 

Bekar 113   3.51  0.74   

Evli 609          3.53         0.73 -0.238 0.8 

 Toplam 722     

*p<0.05 

 

Tablo 3’e göre, öğretmenlerin iş doyumu düzeylerinde [t=-0.238; p>0.05], medeni durum 

değişkenine göre istatiksel olarak anlamlı bir farklılık görülmemiştir. 

 

Tablo 4. Yaş Değişkenine Göre Öğretmenlerin İş Doyumuna İlişkin ANOVA Testi Sonuçları “ 

 Yaş N �̅�        SD F p Anlamlı 

fark 

 

 

İş Doyumu 

A.22-31 198 3.4758 0. 69  

 

1.81 

 

 

0.123 

 

 

- 
B.32-41 313 3.5005 0.75 

C.42-51 172 3.5831 0.72 

D.52-61 37 3.7625 0.82 

E.62 ve üzeri 2 4.0714 0.70 

*p<0.05 

 

Tablo 4’e göre, öğretmenlerin iş doyumu düzeylerinde [F=1.81; p>0.05], yaş değişkenine 

göre istatiksel olarak anlamlı bir farklılık görülmemiştir. 

 

Tablo 5.  Hizmet Süresi Değişkenine Göre Öğretmenlerin İş Doyumuna İlişkin ANOVA Testi 

Sonuçları 

 

 

Hizmet süresi 

 

     N    𝑿̅̅ ̅̅  SD F p Anlamlı 

fark 

 

 

İş Doyumu 

“A.1-5 yıl”  146 3.54  0.69   

 

1.459 

 

 

0.213 

 

 

- 
“B.6-10 yıl”  163 3.42 0.73 

“C.11-15 yıl”  146 3.51 0.76 

“D.16.20 yıl”  113 3.55 0.79 

“E.21 yıl ve üzeri” 154 3.61 0.70 

*p<0.05 
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Tablo 5’e göre öğretmenlerin iş doyumu tutumları (F=1.459; p>0.05) hizmet süresi 

değişkeni bakımından istatiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmamaktadır. Bu bulguya göre 

öğretmenlerin iş doyumlarına ilişkin görüşlerinin hizmet sürelerine göre değişmediği 

söylenebilir.  

Tablo 6. Eğitim Durumu Değişkenine Göre Öğretmenlerin İş Doyumuna İlişkin ANOVA 

Testi Sonuçları 

 

 

Eğitim Durumu 

 

    N �̅�    SD f p Anlamlı 

fark 

 

İş doyumu 

A. Ön Lisans 15 3.77 0.81  

2.439 

 

0.06 

 

- B. Lisans  592 3.55 0.73 

C.Yüksek  Lisans  104 3.40 0.69 

D.Doktora 11 3.20 0.80 

*p<0.05 

 

Tablo 6ʼdaki sonuçlar incelendiğinde, öğretmenlerin iş doyumuna ilişkin öğretmen 

görüşlerinde (F =2.43; p>0.05) eğitim durumu değişkeni açısından istatiksel olarak anlamlı bir 

farklılık tespit edilmemiştir.  

 

Tablo 7. Öğretmenlerin Çalıştıkları Okul Değişkenine Göre İş Doyumu ANOVA Sonuçları 

 
Öğretmenlerin                    

Çalıştığı  Okul 
N �̅� SD f p 

 Anlamlı   

fark 

 

 

İş doyumu 

A.İlkokul 255 3.59 0.70  

     3.143 

 

0.04               

 

        A-C B.Orta okul 246 3.54 0.73 

C. Lise 221 3.43 0.75 

*p<0.05 

 

Tablo 7ʼ deki sonuçlar incelendiğinde, öğretmenlerin iş doyumuna ilişkin öğretmen 

görüşlerinde öğretmenlerin çalıştıkları okul değişkeni açısından istatiksel olarak anlamlı bir 

farklılık tespit edilmiştir. (F =3.143; p<.05).  Öğretmenlerin iş doyumuna ilişkin görüşlerinin 

hangi okullar arasında farklılaştığını belirlemek üzere Post Hoc analizlerinden Tukey HSD testi 

uygulanmıştır. Bu test sonucuna göre anlamlı farklılığın öğretmenlerin çalıştığı okullar olan; 

ilkokul (A) – lise (C) yer aldığı gruplar arasında olduğu belirlenmiştir. Bu sonuçlara göre ilkokul 

öğretmenlerinin ortalamalarının (X̅=3.59) lise öğretmenlerinin ortalamalarından (X̅ = 3.43) daha 

yüksek olduğu gözlenmiştir.  

 

4. Tartışma,  Sonuç ve Öneriler 

Araştırma sonucunda ilk, orta ve lisede çalışan öğretmenlerin iş doyumlarının iyi düzeyde 

olduğu belirlenmiştir. Araştırmanın bulguları Uzun (2015)‘un araştırma sonuçlarıyla 

örtüşmektedir. Ayrıca araştırmanın bulguları, okul müdürlerinin iş doyumu puan ortalamaları 

bakımından bu konuda yapılmış diğer araştırmalarla da“(Acar, 2016; Altınkurt ve Yılmaz, 2011; 

Arsalan, 2015; Başaran, 2017; Bilir 2007; Bora, 2016; Çetinkaya, 2017; Çevik, 2010; Günbayi ve 
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Toprak, 2010; Karademir, 2016; Özkan, 2017) benzerlikler göstermektedir.“Öğretmenlerin düşük 

düzeyde doyuma sahip olmaları durumunda kendileri, öğrencileri ve okulları yararına çalışma 

isteklerinin olmayacağı; yüksek düzeyde doyuma sahip olmaları durumunda ise onların 

mesleklerine karşı olumlu tutumları olacağı ve daha istekli ve verimli olacakları söylenebilir. 

Araştırma grubunun cinsiyet değişkenine göre iş doyum puan ortalamaları arasında ve 

parametrik istatistiksel t- test sonuçlarına göre anlamlı bir fark olmadığı, erkek ve kadın 

öğretmenlerinin benzer düzeyde iş doyumuna sahip oldukları görülmektedir. Bu sonuçlara 

bakılarak cinsiyetin iş doyum üzerinde etkili olmadığı ifade edilebilir. Araştırmanın bu bulgusu, 

öğretmenler arasındaki cinsiyete göre algılamada farklılık oluşturmadığını ortaya koyan araştırma 

bulgularıyla (Bil, 2018; Can, 2006; Çetinkaya, 2017; Kılıç, 2011; Taşdan, 2008; Yelboğa, 2007) 

benzerlik göstermektedir. Bu konuda yapılan diğer araştırmalar incelendiğinde, Karakaya ve 

Çoruk (2017)’un çalışmalarında erkek öğretmenlerin kadın öğretmenlere göre iş doyumlarının 

daha yüksek olduğu belirtirken, İdi (2017) ise çalışmasında kadın öğretmenlerin erkek 

öğretmenlerden daha fazla iş doyumu yaşadıkları belirtmiştir.  

Araştırmada öğretmenlerin yaş değişkenine göre iş doyum puan ortalamaları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı belirlenmiştir. Bu bulgu diğer araştırma bulgularıyla 

benzerlik göstermektedir (Burhan, 2016; Çulha, 2017; Küçük, 2014; Ölçüm, 2015; Şahin, 2013). 

Bu sonucun özellikle öğretmenlik mesleğinde herhangi bir değişim ve beklentinin olmamasından 

ve farklı yaşlara sahip öğretmenlerin iş doyumu ölçeğindeki ifadeleri benzer biçimde algılamış 

olduklarından kaynaklanmış olabileceği söylenebilir. 

Araştırma grubunun medeni durumu değişkenine göre iş doyum puan ortalamaları 

arasında ve parametrik istatistiksel t- testi sonuçlarına göre anlamlı bir fark olmadığı görülmüştür. 

Bu bulgu diğer araştırma bulgularıyla benzerlik göstermektedir (Akarsu, 2016; Çivilidağ, 2011; 

Çulha, 2017; Kılıç, 2011; Özkan, 2017; Tekin, 2018; Tokatlioğlu, 2016). Bu bağlamda 

öğretmenlerin iş doyumlarının evli yada bekar olmalarına göre değişmediği söylenebilir.  

Öğretmenlerin hizmet süresi değişkenine göre iş doyum puan ortalamaları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığı belirlenmiştir. Aksine bu konuda yapılan birçok 

araştırma sonucunda öğretmenlerin çalıştıkları ilk yıllarda  iş doyumlarının yüksek olduğu 

ilerleyen yıllarda inişli-çıkışlı bir seyir izlediği görülmüştür (Ölçüm, 2015; Akarsu, 2016; Akyol, 

2014; Çulha, 2017; Kılıç, 2011).  

Öğretmenlerin eğitim durumu değişkenine göre iş doyum puan ortalamaları ve parametrik 

istatistiksel Anova - test sonuçlarına göre anlamlı bir fark olmadığı belirlenmiştir. Bu durum 

eğitim durumunun öğretmenlerin iş doyumu düzeylerinde bir etkisinin olmadığı şeklinde 

yorumlanabilir. Alınan puanlar arasında anlamlı fark olmamasına rağmen yüksek lisans ve 

doktora mezunlarının iş doyumu düzeyinin önlisans ve lisans mezunlarından daha düşük olduğu 

görülmektedir. Bunun nedeninin eğitim düzeyinin artmasıyla kişinin işinden beklentilerinin 
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artması olabilir. Araştırmanın “öğretmenlerin iş doyumu ilişkin görüşleri. ortalama puanlarında 

eğitim durumu değişkeni bakımından farklılaşmamaktadır” bulgusu; eğitim durumu değişkenine 

göre öğretmenlerin iş doyumu ilişkin görüşlerinin farklılaşmadığı sonucuna ulaşan araştırmalarla 

(Akarsu, 2016; Çulha, 2017;  Ölçüm, 2015; Özkan, 2017;  Tokatlioğlu, 2016; Yavuzkurt, 2017)  

örtüşmektedir.  

Öğretmenlerin çalıştığı okul değişkenine göre iş doyum puan ortalamaları ve parametrik 

istatistiksel Anova - test sonuçlarına göre anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir. İlkokul 

öğretmenlerinin iş doyumlarının lise öğretmenlerinin algıladıkları iş doyumundan daha fazla 

olduğu söylenebilir. Bu bulguya benzer başka araştırma bulguları da bulunmaktadır (Akkaya, 

2017; Bil, 2018;  Göç, 2017; Karademir, 2016; Özkan, 2017).  

Araştırma sonucunda öğretmenlerin iş doyum  düzeyleri her ne kadar iyi düzeyde görülse 

de, onlara daha iyi çalışma ortamları sunulması, kişisel gelişişimleri için fırsatlar verilmesi ve 

maaş ve ücretlerinin iyileştirlmesi yönünde çaba sarfedilmesi onların iş doyum düzeylerini daha 

da arttıracağı düşünülmektedir. 

Bu araştırmada öğretmenlerin algıladıkları iş doyumu düzeyleri cinsiyet, yaş, medeni 

durum, eğitim durumu, çalıştığı okul değişkenlerine göre incelenmiştir.  Konu ekonomik, sosyal 

düzey gibi değişkenlere göre de araştırılabilir. Araştırma Erzurum İli merkezinde yapılmıştır, 

araştırma farklı örneklemler için uygulanabilir ve belli bir süre geçtikten sonra tekrar 

öğretmenlerin görüşlerine başvurularak herhangi bir değişimin olup olmadığı incelenebilir. 

Bununla birlikte araştırmacılar eğitim kurumları bağlamında okul yöneticilerinin iş doyumu 

düzeylerini inceleyebilirler.  
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Özet: Bu araştırmanın temel amacı derslerde bir öğretim materyali olarak Kahoot 

kullanımı hakkında öğretmen adaylarının görüşlerinin belirlenmesidir. Araştırma 

bir nitel araştırma olup; olgubilim deseninde yürütülmüştür. Araştırmanın çalışma 

grubunu toplamda 116 (71 kadın; 45 erkek) öğretmen adayı oluşturmaktadır. 

Araştırmada veri toplama aracı olarak yarı-yapılandırılmış bir görüşme formu 

kullanılmıştır.  Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının görüşleri yazılı olarak 

alınmış ve ulaşılan veriler üzerinde içerik analizi yapılmıştır. Yapılan içerik analizi 

sonunda elde edilen bulgular ise çeşitli kategoriler ve temalar altında 

birleştirilmiştir. Ayrıca ulaşılan bulgular, tablo, grafikler ve doğrudan alıntılama 

yoluyla paylaşılmıştır. Araştırma sonunda; öğretmen adaylarının derslerde Kahoot 

uygulamasının kullanımına yönelik görüşlerinin büyük oranda olumlu yönde 

olduğu tespit edilmiştir. Derslerde Kahoot kullanımına yönelik olumsuz görüş 

bildiren öğretmen adayı sayısı ise oldukça azdır. Öğretmen adaylarının Kahoot’a 

yönelik görüşlerinin en fazla araştırma kapsamında ortaya çıkan eğlence, algılanan 

fayda ve kullanma niyeti temalarında birleştiği ifade edilebilir. Bu bağlamda ilgili 

alanyazın çerçevesinde yükseköğretimde sınıf yönetimine dair birtakım öneriler de 

bulunulmuştur. 

Anahtar kelimeler: yükseköğretim, sınıf yönetimi, online öğretme-öğrenme, 

kahoot, öğretmen adayları. 

 

Abstract: The main purpose of this study is to determine the opinions of 

prospective teachers about Kahoot use as a teaching material in the courses. The 

research is a qualitative research; is a phenomenology study. The study group 

consisted of 116 (71 females; 45 males) prospective teachers. The opinions of the 

prospective teachers were taken in writing and content analysis was performed on 

the data obtained. The findings obtained at the end of the content analysis were 
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combined under various categories and themes. In addition, the findings were 

shared by tables, graphs and direct quotation. At the end of the research; It was 

determined that the opinions of prospective teachers on the use of Kahoot 

application in courses were mostly positive. The number of prospective teachers 

who reported negative views on using Kahoot is quite low. The opinions of 

prospective teachers about Kahoot use were combined under the themes of 

entertainment, perceived benefit and intention to use. In this context, the results of 

the research were discussed within the framework of the related literature and some 

suggestions were made about class management in higher education. 

Keywords: higher education, classroom management, online teaching-learning, 

kahoot, prospective teachers. 

 

 

 

 

Giriş 

Öğretim teknolojileri alanındaki son gelişmeler, yükseköğretim kademesinde öğretim 

elemanları açısından sınıf yönetimini geçmişe kıyasla çok daha kolaylaştıran bir nitelik 

kazanmaya başlamıştır. Dahası öğretimin tüm kademelerinde yüz yüze sınıf yönetiminin her 

geçen gün daha güç olmaya başladığı günümüz sınıflarında öğretmenler ve öğrenciler için 

öğretim sürecini kolaylaştıran teknoloji temelli öğretim araçlarına duyulan ihtiyaç giderek daha 

da artmaktadır. Teknoloji temelli öğretim araçlarının sınıf yönetimini kolaylaştırıcı öğretim 

teknolojileri olarak öğrenciler üzerindeki olası etkilerinin neler olduğuna yönelik gerçekleştirilen 

farklı türden araştırmaların (Boden ve Hart, 2018; Dellos, 2015; Martins ve ark., 2019; Tan ve 

ark., 2019; Zarzycka-Piskorz, 2016) ise son 10 yılda giderek daha fazla sayıya ulaştığı 

söylenebilir. 

Kuramsal Çerçeve 

Konuya ilişkin yürütülmüş uluslararası alanyazındaki bazı araştırmalar, online öğretme-

öğrenme teknolojileri, ortamları, uygulamaları ve araçlarının eğitimin hemen her kademesinden 

öğrencinin derse olan ilgisini oldukça artırabileceği (Aleksıc-Maslac ve Ark., 2017; Alvarado, 

Coelho ve Dougherty, 2016; Avcı ve Coşkuntuncel, 2019; Damarwan ve Khairudin, 2017; Dellos, 

2015; Johns, 2015; Licorish ve Ark., 2018; Sarkar, Ford ve Mando, 2017; Turan ve Göktaş, 2015; 

Twymana ve Heward, 2015; Yapıcı ve Karakoyun, 2017) yönünde sonuçlar rapor etmektedir. Bu 

araştırma sonuçları incelendiğinde online öğretme-öğrenme teknolojileri arasında özellikle 

kullanıcı dostu yapısı ve görsel öğeleriyle, Kahoot uygulamasının birçok açıdan daha çok öne 

çıktığı (Graham, 2015; Bicen ve Karakoyun, 2017) ifade edilebilir.  
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Kahoot uygulamasının öğretmene/öğretim elemanına eğitimde farklı konu ve kavramların 

öğretimi süreçlerinde sağladığı öngörülen olumlu etkileriyle alakalı araştırmalar ise hâlen 

yürütülmektedir. Örneğin Yapıcı ve Karakoyun (2017) biyoloji öğretiminde oyunlaştırma başlığı 

altında Kahoot’la biyoloji öğretimine yönelik biyoloji öğretmen adaylarının görüşlerini; Ares ve 

ark. (2018) Kahoot’la kimya öğretimi konusunda Kimya öğrencilerinin algılarını; Tsihouridis, 

Vavougios ve Ioannidis (2017) basit elektrik devrelerinin ortaokul öğrencilerine Kahoot’la 

öğretimini; Buzko ve Echkalo (2017) öğrencilere fizik öğretiminde Kahoot kullanımını; Medina 

ve Hurtado (2017) İngilizce yabancı dil sınıflarında Kahoot kullanımını ve Zarzycka-Piskorz 

(2016) öğrencilere gramer (dil bilgisi) öğretiminde Kahoot kullanımını araştırmışlardır. Yine 

Stige (2016) öğrencilerin bilgi düzeylerinin eşitlenmesi ve aktif öğrenmenin gerçekleşmesi 

sürecinde Kahoot’la öğretim yapmanın önemine; Iwamoto ve ark. (2017) ise Kahoot’un öğrenci 

performansını artırmadaki rolüne dikkat çekmişlerdir. Ayrıca Sarkar, Ford ve Mando (2017) 

dijital yerlilerin sosyal öğrenme süreçlerindeki Kahoot’la öğretimin etkilerine vurgu yapmışlar ve 

Aleksıc-Maslac ve ark. (2017) ise Kahoot’la öğretimin öğrencilerin okul bağlılıklarına bir tür 

“pozitif dalga” etkisi yarattığını iddia etmişlerdir. 

Araştırmanın Önemi 

Yükseköğretimde dijital dönüşümün artık konuya vakıf tüm çevrelerce kabul gördüğü 

günümüzde, özellikle, üniversite düzeyinde yapılan yüz yüze öğretim süreçleri ve sınıf yönetimi 

açısından göz ardı edilemez bir sürece girdiği ortadadır. Bu konuda ters yüz edilmiş sınıf 

ortamları başta olmak üzere birçok farklı ve teknoloji temelli alternatif yaklaşımın benimsendiği 

şimdi ve geleceğin sınıf yönetimi açısından belirtilebilir. Bu anlamda öne çıkan 

bireyselleştirilmiş oyun temelli öğrenme durumu ve bu amaçla geliştirilmiş olan Kahoot ve 

benzeri oyunlaştırma araçlarının önemi ise her geçen gün giderek artmaktadır. Burada özellikle 

Türkiye’deki üniversite öğrencileri örnekleminde Kahoot’la ilgili çalışmaların sınırlı sayıda 

olması ise dikkat çekmektedir. Dolayısıyla üniversite öğrencilerinin Kahoot’la ilgili bakış 

açılarını ele alan bu çalışmanın ilgili alanyazına ve bu konudaki eğilimlere bir katkı sağlayacağı 

öngörülebilir. 

Araştırmanın Amacı 
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Bu araştırmanın temel amacı derslerde bir öğretim materyali olarak Kahoot kullanımı 

hakkında öğretmen adaylarının (Fen Bilgisi, Matematik, Psikolojik Danışma ve Rehberlik ile 

Sosyal Bilgiler öğretmenliği) görüşlerinin belirlenmesidir.  

1. Öğretmen adaylarının derslerde Kahoot uygulamasının kullanımına yönelik 

görüşleri (olumlu-olumsuz) nasıldır? 

2. Öğretmen adaylarının derslerde Kahoot’un daha etkili nasıl kullanılabileceğine 

dair görüşleri nelerdir?  

3. Öğretmen adayları gelecekte kendi derslerinde de Kahoot’a benzer uygulamaları 

kullanmayı istemekte midirler? 

Yöntem 

Çalışmada, nitel araştırma desenlerinden olgubilim deseni kullanılmıştır. Olgubilim 

deseni, araştırmacının aslında farkında olduğu ancak hakkında derin bilgiye sahip olmadığı 

olguları incelemek için kullanılır (Yıldırım ve Şimşek, 2006). Bu araştırma kapsamında da online 

bir öğretme-öğrenme aracı olarak Kahoot’un 2018-2019 akademik yılı güz döneminde 

araştırmacının kendisi tarafından verilen “Eğitime Giriş” dersindeki öğretim süreci üzerindeki 

etkileri araştırılmaya çalışılmıştır. Buna göre araştırmada bir yöntem olarak; Kahoot’un farkında 

olunan yarattığı olası etkilerinin dört farklı anabilim dalından öğretmen adaylarının görüşleri 

alınarak ortaya konulması amaçlandığından olgubilim deseni tercih edilmiştir. 

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubunu 2018-2019 eğitim-öğretim yılı güz döneminde Muş 

Alparslan Üniversitesi Eğitim Fakültesinde birinci sınıfa kayıtlı olan ve “Eğitime Giriş” dersini 

alan 116 öğretmen adayı oluşturmaktadır. Çalışma grubu belirlenirken, amaçlı örnekleme 

yöntemlerinden 'Benzeşik Örnekleme Yöntemi” tercih edilmiştir. Benzeşik örneklemenin temel 

amacı, analizi basitleştirmek, çeşitliliği azaltmak, odaklanmak ve grup görüşmelerini daha kolay 

hale getirmektir (Baltacı, 2018) Başka bir deyişle bu örnrkleme yönteminde çalışma grubu; 

evrende yer alan ve araştırmanın problemiyle ilgili olan denk bir alt gruptan ya da durumdan 

oluşturulur (Büyüköztürk, 2012). Çalışma grubuna ilişkin demografik bilgiler Şekil 1 ve 2’de 

paylaşılmıştır. Buna göre katılımcıların yaklaşık üçte ikisini kadın öğretmen adayları 

oluşturmaktadır. Araştırmaya Fen Bilgisi (1), Matematik (31), Psikolojik Danışma ve Rehberlik 
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(44) ile Sosyal Bilgiler (40) öğretmenliği olmak üzere dört farklı anabilim dalından katılım 

olmuştur. En büyük oranda katılım ise öğrenci sayısının diğer anabilim dallarına oranla daha 

yüksek sayıda olduğu Psikolojik Danışma ve Rehberlik anabilim dalından olmuştur.  

 

   

 

 

 

 

Ş

Ş

e

kil 1. Çalışma Grubundaki 

Katılımcıların Cinsiyetlerine Göre 

Dağılımları                 

                                                                                              

Şekil 2. Çalışma Grubundaki Katılımcıların 

Kayıtlı Oldukları Anabilim Dalına Göre   

Dağılımları 

 

Veri Toplama Aracı ve Kodlama Süreci 

Araştırmada veri toplama aracı olarak araştırmacının kendisi tarafından hazırlanan bir 

adet yarı-yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Görüşme formu yardımıyla şu sorulara 

yanıt aranmaya çalışılmıştır: Öğretmen adaylarının derslerde Kahoot uygulamasının kullanımına 

yönelik görüşleri (olumlu-olumsuz) nasıldır? Öğretmen adaylarının derslerde Kahoot’un daha 

etkili nasıl kullanılabileceğine dair görüşleri nelerdir? Öğretmen adayları gelecekte kendi 

derslerinde de Kahoot’a benzer uygulamaları kullanmayı istemekte midirler? Formun 

hazırlanması sürecinde iki ayrı uzman öğretim üyesinden (öğretim teknolojileri ve eğitim 

yönetimi bölümünden) görüşleri alınmıştır. Uzman görüşleri neticesinde araştırma sorularına son 

hâli verilmiştir. Böylece hazırlanan görüşme formu, üç adet kişisel sorudan oluşan bir demografik 

bilgiler anketi ile iki adet açık uçlu soru ve bir adet kapalı uçlu sorudan oluşmaktadır. Öğrenci 

görüşleri, 2018-2019 eğitim-öğretim yılı güz döneminde, Kahoot’la öğretimin gerçekleştirildiği 
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araştırmacının kendisi tarafından yürütülen Eğitime Giriş dersi kapsamında, her anabilim dalı için 

ayrı zaman dilimlerinde, bir defada ve yazılı olarak alınmıştır. Eğitim Fakültesi birinci sınıftaki 

öğretmen adaylarına, gerçekleştirilen bu çalışmaya katılımın zorunlu olmadığı ve etik açıdan 

yazacakları her şeyin sadece araştırma amaçlı kullanılacağı etraflıca açıklanmıştır. Bu anlamda 

öğrencilerden kendilerini rahat hissetmeleri istenmiştir. 

Verilerin kodlanması sürecine ilk olarak katılımcı kodlarının oluşturulması ile 

başlanmıştır. Buna göre örnek bir katılımcı kodu şu şekildedir: “SE2”. Burada en baştaki harf 

olan “S: Sosyal Bilgiler” öğrencinin anabilim dalını, ortadaki harf olan “E: Erkek” katılımcının 

cinsiyet durumunu ve en sondaki “2” rakamı ise katılımcıya atanan katılımcı numarasını temsil 

etmektedir. Yapılan katılımcı kodlaması sonrasında öğretmen adaylarının görüşleri araştırmacının 

kendisi tarafından bir ön incelemeye tabi tutulmuş ve oluşturulacak olası temalara ilişkin bir liste 

hazırlanmıştır. Hazırlanan tema listesinde bulunan temalar arasında öğrenci görüşlerinin en çok 

yoğunluk kazandığı temalar için bir eleme yapılmış ve seçilen temalar için alt temalar 

belirlenmeye çalışılmıştır.  

Verilerin Analizi 

Ulaşılan katılımcı öğretmen adaylarının görüşleri üzerinde içerik analizi yapılmış ve öne 

çıkan görüşler tema, alt temalar ve doğrudan alıntılama yoluyla önceden oluşturulan katılımcı 

kodlarıyla birlikte paylaşılmıştır. Verilerin analizi sürecinde Saban (2009) tarafından önerilen; 

kodlama ve ayıklama aşaması, derleme aşaması, tema geliştirme aşaması, geçerlik ve güvenirlik 

aşaması (Doğrudan alıntılama yapılmış; Miles ve Huberman’ın (1994: 64) formülü 

[Güvenirlik=görüş birliği/(görüş birliği+görüş ayrılığı)*100], ulaşılan bulguların grafik ve 

tablolara dökülmesi aşaması izlenmiştir. Verilerin analizinde Excel ofis programından 

yararlanılmıştır.  

Araştırmanın Geçerlik ve Güvenirliği 

Ulaşılan verilerin güvenirlik değeri için araştırmacının kendisi ve bir alan uzmanı 

tarafından yapılan değerlendirmelerin neticesinde, bulguların uyuşumu açısından büyük oranda 

benzerlik (%87,1) yakalanmıştır. Ayrıca katılımcı görüşlerinin genel olarak olumlu ve olumsuz 

olmak üzere iki ayrı kategoride toplandıkları tespit edilmiştir. Ulaşılan tüm tema ve alt temalar ile 

kategorik veriler bir başka alan uzmanına daha gönderilmiş ve araştırmanın kapsamı açısından 
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uygun olup olmadıklarına karar verilmeye çalışılmıştır. Dolayısıyla alınan alan uzmanı görüşü ve 

ulaşılan büyük benzerlik oranı ile araştırma bulgularına dair geçerlik ve güvenirliğin 

(İnandırıcılık, tutarlık, aktarılabilirlik, dış güvenirlik, teyit edilebilirlik gibi) sağlanmış olduğu 

söylenebilir. 

Bulgular ve Yorum 

Araştırma sonunda ulaşılan bulguların tümü, veri paylaşımında açıklık ilkesi gereği daha 

anlaşılır olmak adına ilgili araştırma problem cümlesinin alt başlıklar şeklinde kullanılması 

biçiminde bu bölümde sunulmuştur.  

Öğretmen adaylarının derslerde Kahoot uygulamasının kullanımına yönelik görüşleri 

(olumlu-olumsuz) nasıldır? 

Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının derslerde Kahoot uygulamasının kullanımına 

yönelik görüşleri, öncelikle Tablo 1’de kategorik olarak analiz edilmiş ve sonrasında Tablo 2’de 

tematik olarak gösterilmiştir. 

 Tablo 1. Öğretmen Adaylarının Derslerde Kahoot Uygulamasının Kullanımına Yönelik 

Görüşlerinin  Kategorik Analizi  

Kategori Öne Çıkan Doğrudan Alıntı f % 

Olumlu 

“Teknolojinin imkanlarından yararlanıyoruz.” SE14 

“Bence Kahoot uygulaması oldukça faydalı.” PK66 

“Dersin daha iyi işlenmesine yardımcı oluyor.” PK77 

“Bence çok faydalı oluyor.” MK87 

“Kesinlikle faydalı, dersi en iyi şekilde öğrenmemizi sağlıyor.” ME95 

“Gayet başarılı bir uygulama” ME111 

75 64.7 

Olumsuz 

“İnternetimizi bitiriyor.” ME93; MK115; ME113; ME110; PK60; SK18 

“Teknolojiye çok bağlı kalınması iyi değil.” MK104 

“Sınıfta fazla gürültü olmasına neden oluyor.” MK103 

“Sınıfta rekabetçi bir ortam oluyor, o zamanlarda sağlıklı düşünemiyor.” MK103 

“Teknoloji ile ilgili olmayan kişiler dersten kopuyor” PE85 

“Zamanın kısıtlı olması bir sorun.” PK73 

“İnternetsiz çalışamaması kötü…Kahoot’u internetten açmak süre kaybına neden 

oluyor.” PK53 

“Öğrenciler arasında çekememezlik duygusunu doğuruyor.” SE39 

“Bizim teknolojiye yönelmemiz bizi tembelleştirir.” SK18  

“Gönüllü katılım olması kötü, herkes katılmıyor.” MK88 

“Öğrenciler Kahoot dışında farklı uygulamalara da girebilirler.” MK90 

41 35.3 

 

Tablo 1 incelendiğinde, araştırmaya katılan öğretmen adaylarının derslerde Kahoot 

uygulamasının kullanımına yönelik kategorik görüşlerinin oldukça büyük oranda olumlu yönde 
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olduğu anlaşılmaktadır. Bu durumu, ME95 kodlu ilköğretim matematik öğretmenliğinden bir 

erkek katılımcı “Kesinlikle faydalı, dersi en iyi şekilde öğrenmemizi sağlıyor.” şeklinde 

vurgularken, PK77 kodlu psikolojik danışma ve rehberlik anabilim dalından kadın bir katılımcı 

ise “Dersin daha iyi işlenmesine yardımcı oluyor.” diyerek açıklamaktadır.  

Diğer yandan araştırma sorusuna kategorik olarak olumsuz görüş bildiren katılımcı 

görüşlerinin ise genellikle “İnternetimizi bitiriyor.” (ME93; MK115; ME113; ME110; PK60; 

SK18) şeklinde bir ortak serzenişte bulunan farklı anabilim dallarından kadın ve erkek öğretmen 

adayları oldukları görülmektedir. Burada öğrencilerin ders esnasında Kahoot’a kendi cep 

telefonları üzerinden dâhil olmalarının bu ortak beyanları üzerinde büyük oranda önemli bir etken 

olduğu ifade edilebilir. Çünkü sınıfta paylaşımlı bir ortak eduroam ağı olmadığından öğretmen 

adayları, ders boyunca kendi internet tarifeleri üzerinden Kahoot etkinliklerine katılmışlardır. 

Ayrıca bu kategoride görüş bildiren kimi katılımcılar arasında derslerde sınıf iklimi açısından 

Kahoot’un olumsuz rekabet koşulları oluşturduğuna (SE39), gürültülü bir sınıf ortamına zemin 

hazırladığına (MK103), teknolojiye bağımlılık yaratabileceğine (SK18) ve kimi zaman dikkati 

dağıtan bir rol oynayabileceğine (MK90) işaret eden katılımcılar olduğu da söylenebilir.  
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 Tablo 2. Öğretmen Adaylarının Derslerde Kahoot Uygulamasının Kullanımına Yönelik 

Görüşlerinin Tematik Analizi  

Tema Alt Tema Öne Çıkan Doğrudan Alıntı f % 

Öğretim 

Eğlence; Tekrar; 

Pekiştirme; 

Hatırlatma; 

Teknolojiyi işe 

koşma/Entegrasyon

; Keyif; Dikkati 

çekme; 

Bireyselleştirme 

“Eğitimde teknoloji kullanılıyor, bu iyi bir şey” MK88, PK67 

“Bilgilerimizi tekrarlamamızı ve unutmamamızı sağlıyor.” MK101 

“Akıllı telefondan giriş yapabildiğimiz için eğlenceli bir uygulama 

olduğunu düşünüyorum.” SK3 

“Ders daha eğlenceli geçiyor.” SK28 

“Derste öğrendiğimiz bilgilerin pekişmesini sağlıyor.” PK52 

“Öğrencinin kendi telefonuyla bağlanması ve kendine doğru gelen 

şıkkı işaretlemesi doğruyu yanlışı fark etmesini sağlıyor.” ME99 

80 69 

 

Etkili 

Öğrenme  

Anlama; Kavrama; 

Motivasyon; İstek; 

Konsantrasyon; 

Eksikleri Görme; 

Kolaylık; Hız; 

Merak; Bilginin 

Kalıcılığı/Akılda 

Kalıcılık; Uyum; 

Bilgiyi Ölçme; 

Sınavlara Hazırlık; 

Sınıf İçi Etkileşim 

”Öğrenme daha hızlı oluyor.” ME97 

“Dersteki konuları merak etmemizi sağlıyor.” ME98 

“Çok faydalı, hırs yapıyorum.” SK7 

“Büyük bir faydası var, öğrencilerin derse motive olmasını 

sağlıyor.” SK16 

“Dikkat ve odaklanmama pozitif yönde etki ediyor” PE51 

”Çağa ayak uyduruyoruz.” MK91 

“Bilgilerin kalıcı olmasını sağlıyor.” ME93 

“Ders konuları hakkında ne kadar bilgi sahibi olduğumuzu 

gösteriyor.” MK102 

“Sınava hazırlık için yararlı bir uygulama.” SK10 

“Sınıftaki etkileşimi artırıyor. Bu da akılda kalıcı bir öğrenme 

sağlıyor.” SE12 

“Ders daha verimli geçiyor. Daha samimi bir ortam oluşuyor.” 

PK66 

54 46.6 

Katılım 

Derse Katılım; 

Rekabet; Derse 

Hazırlıklı Gelme; 

Yarışma; Aktif 

Katılım 

“Sırf Kahoot’taki soruları bilmek için önceki hafta işlediğimiz 

konuları çalışıp, not çıkarıp baktım.” MK103 

“Herkesin ortak olarak derse katılmasını sağlıyor.” SE17 

“Derste daha aktif olmamızı sağlıyor.” SK21 

“Derse hazırlıklı gelme oranını arttırıyor.” PE46 

25 21.6 

 

Tablo 2’ye göre öğretmen adaylarının Kahoot’un derslerde kullanımına yönelik 

görüşlerinin temelde üç farklı tema (Öğretim, Etkili Öğrenme, Katılım) ve bu temalara bağlı 

olarak 28 ayrı alt temada toplandığı tematik açıdan ifade edilebilir. Burada katılımcı görüşleri 

doğrultusunda en çok öne çıkan ana temanın “Öğretim” teması olduğu (f=80) görülmektedir. Bu 

tema altındaki alt temaların ise “Eğlence; Tekrar; Pekiştirme; Hatırlatma; Teknolojiyi İşe 

Koşma/Entegrasyon; Keyif; Dikkati Çekme; Bireyselleştirme” olarak tespit edildiği söylenebilir. 

Öğretim teması altında örneğin SK28 kodlu sosyal bilgiler öğretmenliği anabilim dalından kadın 

bir katılımcı Kahoot’un derslerde kullanımına yönelik olarak “Ders daha eğlenceli geçiyor.” 

şeklinde görüşünü eğlence alt teması altında belirtirken, PK52 kodlu psikolojik danışma ve 

rehberlik anabilim dalından kadın bir öğretmen adayı ise “Derste öğrendiğimiz bilgilerin 
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pekişmesini sağlıyor.” diyerek Kahoot’un derslerde kullanımına yönelik pekiştirme alt teması 

altında bir görüşünü açıklamaktadır.  

Diğer taraftan araştırmaya katılan öğretmen adaylarının orta düzeyde bir oranla (f=54) 

görüşlerinin birleştiği temanın “Etkili Öğrenme” ana teması olduğu anlaşılmaktadır. Bu ana tema 

altında ise “Anlama; Kavrama; Motivasyon; İstek; Konsantrasyon; Eksikleri Görme; Kolaylık; 

Hız; Merak; Bilginin Kalıcılığı/Akılda Kalıcılık; Uyum; Bilgiyi ölçme; Sınavlara Hazırlık; Sınıf 

İçi Etkileşim” alt temalarının yer aldığı görülmektedir. Örneğin, motivasyon alt temasına uygun 

şekilde SK16 kodlu sosyal bilgiler anabilim dalından kadın bir katılımcı Kahoot’un derslerde 

kullanımına yönelik görüşünü “Büyük bir faydası var, öğrencilerin derse motive olmasını 

sağlıyor.” diyerek beyan etmiştir. Yine SE12 kodlu sosyal bilgiler anabilim dalından erkek bir 

katılımcı da bilginin kalıcılığı/akılda kalıcılık alt temasına vurgu yaparcasına görüşünü “Sınıftaki 

etkileşimi artırıyor. Bu da akılda kalıcı bir öğrenme sağlıyor.” olarak açıklamıştır.  

Katılımcı görüşleri açısından en az öne çıkan tema (f=25) ise “Katılım” temasıdır. Bu 

temaya bağlı olarak “Derse Katılım; Rekabet; Derse Hazırlıklı Gelme; Yarışma; Aktif Katılım” 

alt temalarının ortaya çıktığı anlaşılmaktadır. Katılım ana temasına bağlı alt temalar için örneğin 

MK103 kodlu ilköğretim matematik öğretmenliğinden kadın bir öğretmen adayının görüşünü 

“Sırf Kahoot’taki soruları bilmek için önceki hafta işlediğimiz konuları çalışıp, not çıkarıp 

baktım.” şeklinde derse hazırlıklı gelme alt teması altında ifade ettiği, SK21 kodlu sosyal bilgiler 

anabilim dalından başka bir kadın katılımcının ise görüşünü Kahoot’un derslerde kullanımına 

yönelik aktif katılım alt teması altında olacak şekilde “Derste daha aktif olmamızı sağlıyor.” 

olarak beyan ettiği söylenebilir.  

Araştırmaya katılan öğretmen adaylarının Kahoot’un derslerde kullanımına yönelik 

tematik görüşleri, genel olarak Kahoot’un öğretime katkı yapan, etkili öğrenmeyi sağlayan ve 

derse katılımı artıran birtakım önemli çıktılarının olduğuna işaret etmektedir. Öğretmen 

adaylarının özellikle eğlenceli bir öğretim süreci geçirdikleri, derslerde daha aktif olmaya 

başladıkları ve bireysel öğrenme durumları açısından birçok olumlu duyguya kapıldıkları 

anlaşılmaktadır. Bu anlamda Kahoot’un derslerde kullanımının üniversite öğrencilerinin yüz yüze 

derslerdeki performanslarını geliştirme açısından olası olumlu ve önemli etkilerinin olabileceği 

öngörülebilir. 
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Öğretmen adaylarının derslerde Kahoot’un daha etkili nasıl kullanılabileceğine dair 

görüşleri nelerdir?  

Öğretmen adaylarının derslerde Kahoot’un daha etkili nasıl kullanılabileceğine dair 

görüşlerinin tematik analizi Tablo 3’te verilmiştir. 

Tablo 3. Öğretmen Adaylarının Derslerde Kahoot’un Daha Etkili Nasıl Kullanılabileceğine 

İlişkin Tematik Görüşleri 

Tema Öne Çıkan Doğrudan Alıntı f % 

Zaman 

“Sık sık yapılmalı.” SK11, SE14 

“Sürekli ve devamlı yapılmalı.” SK15 

“Soruları düşünmek için daha fazla zaman verilmeli.” SE30 

“Derslerde ayrılan süre arttırılsa daha iyi olur.” PE51 

“Dersin süresi arttırılsa daha fazla kullanabiliriz.” PE55 

“Çok çabuk sona eriyor.” PK66 

“Özellikle sınıf sıkıldığı zaman kullanılması gerekli.” ME96 

8 6.9 

Görsellik 
“Video olsa iyi olabilir.” PK49, PK58 

“Sesli soru özelliği getirilebilir, video eklenebilir.” PK56 
4 3.4 

İçerik 

“Sorulan soru sayısı arttırılmalı.” PK67, PK87, ME94 

“Farklı ve daha eğitici etkinlikler de eklenebilir.” MK107 

“Soru çeşitleri arttırılsın.” SK6 

“Daha ilginç konular da sorulsun.” FK35 

“Quiz gibi olsun, alınan puanlar notlara eklensin.” PE47 

“Daha fazla içerik eklenebilir.” PK74 

46 39.7 

Kullanım 

“Tüm derslerde kullanılmalı.” PK67, PK83, ME99 

“Dersin sonunda da kullanılmalı.” PE75 

“Desten sonra da erişilebilsin.” PE81 

“Derslerde kullanılırken her öğrenciye internet açılmalı.” MK89 

“Ders esnasında ara ara kullanılabilir.” ME112 

“Hem dersten önce hem de dersten sonra kullanılmalı.” SK10 

“Her eğitim kademesinde kullanılması daha güzel olur.” SK25 

“Sözlü katılımla münazara şeklinde de kullanılabilir.” PK59 

36 31 

 

Tablo 3’te görüldüğü üzere öğretmen adaylarının Kahoot’un derslerde daha etkili nasıl 

kullanılabileceğine ilişkin tematik görüşlerinin “Zaman, Görsellik, İçerik ve Kullanım” olmak 

üzere dört ayrı tema altında birleştiği belirtilebilir. Buna göre “Zaman” teması altında (f=8) öne 

çıkan görüşlerin “Özellikle sınıf sıkıldığı zaman kullanılması gerekli.” (ME96), “Soruları 

düşünmek için daha fazla zaman verilmeli.” (SE30) ve “Sürekli ve devamlı yapılmalı.” (SK15) 

şeklinde olduğu görülmektedir. Bu bağlamda öğretmen adaylarının tematik görüşlerinin Kahoot 

için derslerde daha fazla zaman ayrılması yönünde olduğu ifade edilebilir. Ayrıca derslerinde 
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Kahoot kullanan öğretim elemanları, hazırladıkları quiz ve benzeri etkinliklerdeki sorular için 

önceden planladıkları cevaplama sürelerini grubun isteğine göre dilerlerse biraz daha artırabilirler.  

Kahoot’un derslerde daha etkili nasıl kullanılabileceğine ilişkin tematik görüşler arasında 

en az öne çıkan temanın ise “Görsellik” teması olduğu söylenebilir (f=4). Bu temaya ilişkin 

görüşlerin “Video olsa iyi olabilir.” (PK49, PK58) ve “Sesli soru özelliği getirilebilir, video 

eklenebilir.” (PK56) şeklinde öne çıktığı görülmektedir. Kahoot’un derslerde kullanımında video 

ekle seçeneği bulunmaktadır. Ancak hem görsel olarak yetersiz olduğundan hem de video 

içerisine soru ekleme seçeneği bulunmadığından öğretim için çok kullanışlı olmadığı ve kimi 

katılımcı görüşlerinin bu doğrultuda olduğu söylenebilir.  

Temalar arasında en çok öne çıkan temanın ise “İçerik” teması olduğu (f=46) 

anlaşılmaktadır. Bu tema için örneğin PK74 kodlu psikolojik danışma ve rehberlik anabilim 

dalından bir kadın katılımcı “Daha fazla içerik eklenebilir.” şeklinde görüşünü bildirirken, 

MK107 kodlu ilköğretim matematik öğretmenliğinden bir kadın öğretmen adayı ise “Farklı ve 

daha eğitici etkinlikler de eklenebilir.” önerisini getirmektedir. Kahoot’un ücretsiz kullanıma açık 

olan şablonları ve özelliklerinin artırılması veya fakültelerin öğretim elemanlarının kullanacağı 

online öğretme-öğrenme araçları için ayrı bir bütçe kalemi oluşturulması, içerik öğelerinin 

derslerde daha etkin kullanılmasının önünü açabilir.  

“Kullanım” teması öğretmen adaylarının en çok görüş bildirdiği ikinci temadır (f=36). 

Katılımcıların görüşleri arasında örneğin “Tüm derslerde kullanılmalı.” (PK67, PK83, ME99) 

veya “Her eğitim kademesinde kullanılması daha güzel olur.” (SK25) şeklinde derslerde Kahoot 

kullanımını oldukça teşvik edici önerilerin ortaya çıktığı ifade edilebilir. Kahoot’un özellikle hem 

ders sonunda hem de ders başında kullanılmasını vurgulayan öğretmen adayları bulunmaktadır 

(SK10, PE75, ME112). Katılımcılardan PK59 kodlu psikolojik danışma ve rehberlik alanından 

kadın bir katılımcı ise “sözlü katılım” da olsun şeklinde bir öneri getirmektedir. 

Genel anlamda ele alındığında araştırmaya katılan öğretmen adaylarının Kahoot’un 

derslerde daha etkili nasıl kullanılabileceğine ilişkin tematik görüşlerinin özellikle içeriğin daha 

fazla zenginleştirilmesi noktasında birleştiği söylenebilir. Katılımcılar derslerde Kahoot’un daha 

sık kullanılması gerektiğine, bu yapılırken de zaman ve görsellik öğelerinin göz ardı edilmemesi 

gerektiğine dikkat çekmektedirler. 
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Öğretmen adayları gelecekte kendi derslerinde de Kahoot ve benzeri uygulamaları 

kullanmayı istemekte midirler? 

Katılımcı eğitim fakültesinin birinci sınıftaki öğretmen adaylarına yöneltilen kendi 

derslerinde Kahoot’a benzer uygulamaları kullanmayı isteyip istemedikleri yönündeki kapalı uçlu 

soruya verdikleri yanıtlara ilişkin dağılım yüzdeleri Şekil 3’te verilmiştir.  

 

Şekil 3. Öğretmen Adaylarının Gelecekte Kahoot ve Benzeri Uygulamaları Kullanmaya 

Yönelik Bakış Açıları 

 

Şekil 3 incelendiğinde, katılımcıların çok büyük bir oranla (%65) “Evet Kesinlikle 

Kullanırım” seçeneğini işaretledikleri oldukça düşük bir yüzdeyle ise (%2) “Hayır Kesinlikle 

Kullanmam” seçeneğini tercih ettikleri anlaşılmaktadır. Bunun yanı sıra katılımcı öğretmen 

adayları arasında bu araştırma sorusuna temkinli yaklaşanların da çoğunlukta olduğu 

gözlemlenmiştir. Buna göre katılımcıların yaklaşık %33’lük bir dilimi sadece “Gerektiği Zaman” 

derslerinde Kahoot’u kullanmak isteyebilecekleri yönünde görüş belirtmişlerdir. Genel olarak 

bakıldığında ise araştırmaya katılan öğretmen adaylarının Kahoot ve benzeri online öğretme-

öğrenme araçlarını gelecekte kullanmaya oldukça sıcak baktıkları ifade edilebilir. 

Tartışma ve Sonuç 
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Derslerde bir öğretim materyali olarak Kahoot kullanımı hakkında öğretmen adaylarının 

görüşlerinin belirlenmesini amaçlayan bu nitel araştırmanın bulguları, içerik analizi ile 

çözümlenmiş ve ilgili alanyazınla birçok açıdan karşılaştırmalı sonuçlara ulaşılmıştır. Örneğin, 

kategorik açıdan katılımcı görüşlerinin büyük bir oranda Kahoot’un derslerde mutlaka 

kullanılması yönünde ve olumlu olduğu anlaşılmaktadır. Bu sonuç, Kahoot ve benzeri online 

öğretme-öğrenme teknolojilerinin derslerde kullanımını teşvik eden araştırma (Aleksıc-Maslac ve 

Ark., 2017; Alvarado, Coelho ve Dougherty, 2016; Avcı ve Coşkuntuncel, 2019; Damarwan ve 

Khairudin, 2017; Dellos, 2015; Johns, 2015; Licorish ve Ark., 2018; Sarkar, Ford ve Mando, 

2017; Turan ve Göktaş, 2015; Twymana ve Heward, 2015; Yapıcı ve Karakoyun, 2017) 

sonuçlarıyla birebir örtüşmektedir. Bu durumu, tematik analiz sonrasında ortaya çıkan “Öğretim” 

temasının oldukça desteklediği ifade edilebilir. Zira öğretim teması altında, derslerde Kahoot 

kullanılmasının “Eğlence”li olduğu, “Tekrar-Pekiştirme ve Hatırlatma” imkânı sunduğu; ayrıca 

“Teknolojiyi İşe Koşma/Entegrasyon”u sağladığı ve öğrencilere “Keyif” verdiği anlaşılmaktadır. 

Kahoot kullanılmasının “Dikkati Çekme” yoluyla sıkılan hatta derslere katılmak istemeyen 

öğrencileri de motive ettiği ifade edilebilir. Bu sonuçlar, öncelikle alanyazında Aleksıc-Maslac ve 

arkadaşlarının iddia ettikleri pozitif dalga (2017) etkisini ve Iwamoto ve arkadaşlarının (2017) 

savundukları Kahoot’un öğrenci performansını artırmadaki rolünü destekler niteliktedir. Ayrıca 

öğretim yöntemi olarak sunuş yolu stratejisini benimseyen öğretim elemanları için öğretimi 

“Bireyselleştirme”ye sağladığı katkısıyla Kahoot’un, dersleri öğretmen adayları için nispeten 

sıkıcı olmaktan kurtaracak bir online öğretme-öğrenme aracı olma iddiasını sürdürdüğü ifade 

edilebilir. Nitekim öğretmen adaylarının görüşleri doğrultusunda ulaşılan diğer iki temadan 

birinin “Etkili Öğrenme” ve diğerinin ise “Katılım” olmasının bu ifadeyi güçlendirdiği 

söylenebilir.  

Öğretmen adaylarının yaklaşık %47’si, etkili öğrenme adına derslerde Kahoot 

kullanımının, konuları daha iyi “Anlama” ve “Kavrama”larını sağladığı; “İstek” ve 

“Konsantrasyon”larını diğer bir deyişle “Motivasyon”larını artırdığı iddiasındadırlar. Ve Bu iddia 

Wang ve Lieberoth’un (2016) çalışmalarından elde ettikleri sonuçlarla çok büyük oranda 

örtüşmektedir. Ayrıca öğretmen adayları arasında “Eksiklerini Görme” yoluyla “Hızlı” ve 

“Kolaylıkla” daha iyi öğrendiklerini beyan eden katılımcılar da vardır. Derse karşı daha fazla 

“Merak”la yaklaştıklarını, derslerde Kahoot kullanımının kendi öğrenmeleri üzerinde “Bilginin 
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Kalıcılığı” nı artırdığını vurgulayanların sayısı ise azımsanmayacak kadar fazladır. Bu bağlamda 

öğretmen adayları derslerde Kahoot kullanımının “Uyumu”, “Bilgiyi Ölçmeyi” ve okuldaki 

“Sınavlara Hazırlığı” kolaylaştırdığını savunmaktadırlar. Burada özellikle sınıf yönetimi 

açısından önemli bir sonuç ise katılımcıların Kahoot’un derslerde kullanımının “Sınıf İçi 

Etkileşimi” iyileştirdiği yönündeki görüşleridir. Bu sonucun Sarkar, Ford ve Mando’nun (2017) 

çalışmalarında dijital yerlilerin sosyal öğrenme süreçlerinde Kahoot’la öğretimin etkilerine 

yapmış oldukları vurguyu destekler nitelikte olduğu belirtilebilir.  

Kahoot’un derse “Katılımı” artırdığı yönündeki bulgular incelendiğinde ise öğretmen 

adaylarının, derste Kahoot’un kullanılması nedeniyle “Derslere Hazırlıklı” gelmeye başladıkları 

ve böylece derse “Aktif Katılım” gösterdikleri düşüncesinde oldukları sonucuna ulaşılmıştır. 

Buna göre katılımcıların yaklaşık %22’si “Katılım” teması altında görüş bildirmişlerdir. Ayrıca 

bazı öğretmen adayları Kahoot’un dersteki “Yarışma” ve “Rekabet” ortamını körüklediği 

düşüncesini de bu tema altında paylaşmaktadırlar.  

Diğer yandan kategorik açıdan Kahoot’un derslerde kullanılmasına; katılımcıların 

yaklaşık %2’si kesinlikle kullanmam ve % 33’ü gerektiği zaman kullanırım şeklinde görüş 

bildirmişlerdir. Dolayısıyla öğretmen adaylarının, en çok Kahoot’un internet tabanlı yani online 

bir öğretme-öğrenme aracı olması nedeniyle özellikle sınıf ortamında “İnternet” imkânlarının 

yeterli olmamasından yakındıkları belirtilebilir. Ayrıca Kahoot’un neden olduğu “Rekabetçi” 

liğin sağlıksız bir ortam yarattığını, başka bir deyişle bir nevi stres kaynağı olduğunu öne süren 

katılımcıların olduğu da göz ardı edilmemelidir. Yükseköğretimde “dijital dönüşümün” sıklıkla 

ülkemizde de dillendiridiği bir dönemden geçilmektedir. Bu anlamda öncelikle 

üniversitelerimizdeki eduroam ve benzeri ortak paylaşımlı internet ağlarının öğrencilerin 

özellikle ders içi süreçlerde kullanımlarına uygun hale getirilmesinde fayda olduğu ifade 

edilebilir. Öğretim elemanlarının sınıf içinde oluşması muhtemel “Rekabetçi” koşulları iyi 

şekilde önceden analiz etmelerinin ve sınıfta bu koşulların yönetimi açısından kullanacakları 

stratejileri önceden belirlemelerinin öğretim sürecine katkı sağlayacağı ifade edilebilir. 

Öğretmen adaylarının derslerde Kahoot’un daha etkili nasıl kullanılabileceğine ilişkin 

görüşleri doğrultusunda ulaşılan tematik bulgulara göre sırasıyla “İçerik, Kullanım, Zaman ve 

Görsellik” temalarının önemli olduğu, araştırmanın kayda değer bir diğer sonucudur. Bu 

doğrultuda katılımcılar, yaklaşık yüzde %40 oranında Kahoot’un “İçerik” açısından daha zengin 
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olabileceğine; diğer bir deyişle öğretim elemanının hazırladığı quizlerdeki soru sayısı ve tipinin 

artırılması gerektiğine, tüm derslerde “kullanılma”sı gerektiğine ve hatta her eğitim kademesinde 

kullanılmasının yarar sağlayacağına dikkat çekmişlerdir. Ayrıca öğretmen adaylarının, derslerde 

Kahoot için daha fazla “zaman” ayrılması gerektiği görüşünü savundukları belirtilebilir. Sesli 

sorular veya video ekleme seçeneklerinin çoğaltılmasının yararlı olacağını ifade eden 

katılımcıların da olduğu anlaşılmaktadır. Ancak burada araştırmacı tarafından “Eğitime Giriş” 

dersi süresince kullanılan Kahoot uygulamasının, ücretsiz paket özelliklerini taşıdığının, 

dolayısıyla özellik kısıtlamalarının bulunduğunun bilinmesinde yarar vardır.  

Gelecekte Kahoot ve benzeri uygulamaları derslerinde kesinlikle kullanacağını belirten 

öğretmen adayı oranının yaklaşık %65 ve gerektiği zaman kullanacağını belirten katılımcılarla 

birlikte bu oranın yaklaşık %98’e ulaşmış olması ise ulaşılan sonuçlar açısından oldukça 

önemlidir. Bu anlamda, öğretmen adaylarının gelecekte Kahoot ve benzeri online öğretme-

öğrenme araçlarıyla ders işlemeyi çok ciddi anlamda istedikleri söylenebilir. 

Sonuç olarak araştırmanın derslerde bir öğretim materyali/online öğretme-öğrenme aracı 

olarak Kahoot kullanımı hakkında çalışma grubundaki öğretmen adaylarının olumlu görüş 

belirttikleri söylenebilir. Kahoot, araştırmaya katılan öğretmen adaylarının öğretim, etkili 

öğrenme ve derse katılımları üzerinde olumlu etkiler doğurmuştur. Ancak Kahoot kullanılırken 

içerik, kullanım, zaman ve görsellik öğelerine dikkat edilmelidir. Öğretmen adaylarının 

neredeyse tamamı Kahoot ve benzeri araçları gelecekte mesleklerini icra ederken kullanmak 

istediklerini beyan etmişlerdir. Bu anlamda özellikle yöneticiler, eğitim fakültelerinde internet alt 

yapısı sorunlarının çözümüne ayrılan zaman ve bütçenin artırılması yönünde adımlar atabilirler. 

Kahoot ve benzeri öğretim araçlarının derslerde etkin kullanımı konusunda fakülteler, öğretim 

üyelerine dönük farkındalık atölyeleri, seminerler, eğitim kursları düzenlenmesinde teşvik edici 

olabilirler. Konuya ilgi duyan araştırmacıların çok disiplinli bir yaklaşımla online yazılım, 

uygulama ve sınamaya dönük deneysel projelere yönelmeleri sağlanabilir. 
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Özet: Bu çalışmada çoklu yetersizliğe (ÇY) sahip çocuğu olan ebeveynlerin 

serbest zaman etkinliklerine yönelik görüşlerinin incelenmesi amaçlanmıştır. 

Araştırmaya ÇY sahip çocuğu olan 10’u kadın, beşi erkek olmak üzere toplam 15 

ebeveyn katılmıştır. Araştırma nitel araştırma desenine göre kurgulanmış olup 

araştırmada yarı yapılandırılmış görüşme tekniği ile veriler toplanmıştır. 

Görüşmeler dokuz ile 18 dk arasında sürmüştür. Yapılan görüşmelerden elde 

edilen veriler betimsel analiz tekniği ile çözümlenmiştir. Araştırma sonucunda; 

ÇY olan öğrencilerin evde serbest zamanlarında daha çok televizyon izledikleri, 

kitap okudukları, müzik dinledikleri ve cep telefonuyla oynadıkları tespit 

edilmiştir. Ebeveynler, evde serbest zamanlarda çocuklarıyla egzersiz yaptıklarını, 

oyun oynadıklarını, sinemaya ve yemeğe gittiklerini; sohbet ettiklerini, birlikte 

kitap okuduklarını, dini ibadetlerde bulunduklarını ve seyahat ettiklerini ifade 

etmişlerdir.  

Anahtar kelimeler: çoklu yetersizlik, çoklu yetersizliği olan öğrenci, serbest 

zaman, serbest zaman etkinliği 

 

Abstract: In this study, it is aimed to examine opinions oft he parents who have 

children with multiple disabilities regarding leisure time activities. A total of 15 

parents, five of whom are male and 10 of whom are female who has children with 

multiple disbilities, participated in the study. The research was designed according 

to the qualitative research design and the data were collected by semi-structured 

interview technique. The interviews lasted between 18 minutes to nine. The data 

obtained from the interviews were analyzed by descriptive analysis technique. At 
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the end of this research, it is concluded that students with multiple disabilities 

mostly watch television, read books, listen to music and play with mobile phones 

in their leisure time at home. The parents stated that they were exercising with 

their children, playing games, going to the cinema and dinner in their leisure time 

at home; they conversationed, read books together, held religious meetings, and 

traveled. 

Keywords: multiple disabilities, student with multiple disabilities, leisure time, 

leisure time activity 

 

Giriş 

Alanyazında çoklu yetersizlik (ÇY), birden fazla yetersizliğin bir arada görülme ve 

yetersizlikten bireylerin etkilenme durumu olarak tanımlanmaktadır. Yani görme, işitme, fiziksel, 

otizm, zihin vb. yetersizlik türlerinin iki ya da daha fazlasının bir arada görülmesi olarak 

belirtilebilir (Eldeniz Çetin, 2013; Şafak, 2012). ÇY olan bireyler ise iki ya da daha fazla 

yetersizlikten etkilenmiş, bu özelliklerinden dolayı da yoğun destek özel eğitime ihtiyacı olan 

bireylerdir. ÇY olan bireyler etkilendikleri yetersizlik türüne ve derecesine göre sergiledikleri 

özelliklerle birlikte çeşitli sağlık sorunları (epilepsi, serebral palsi vb.) da yaşayabilmektedirler 

(Mansell, 2010). Sahip oldukları yetersizlik ve sınırlılıklarından dolayı birçok toplumsal olaylara 

ve etkinliklere katılımda zorluklar yaşamaktadırlar.  

ÇY olan bireylerin toplumda kabul görmesi ve toplum bireyleriyle entegre olabilmesi için 

içinde yaşadığı toplumsal olay ya da durumlara katılım göstermesi gerekmektedir. Katılım; 

bireylerin içinde bulunduğu toplum üyelerine ve toplum içindeki olay ya da durumlara eşlik 

etmesi/ayak uydurması olarak tanımlanmakla (Clark ve Percy-Smith 2006) birlikte bireyin içinde 

bulunduğu ve katılım gösterdiği alanları ifade etmektedir (WHO, 2001). Bu alanlar; eğitim, aile 

içi etkinlikler, eğlence vb. sayılabilir ve ÇY olan bireyler bu alanlara katılmada kendi isteğiyle 

istediği etkinliklere katılmayı seçebilir.  

ÇY olan bireyler hayatın her alanında kendi başlarına istediğini seçme hakkına sahip 

olabilir ve yaşamına dair seçimler yapabilir (Eldeniz Çetin, 2013). Alanyazında seçim yapma, 

yetersizliği olan bireylerin kendi hayatları adına karar verebilmeleri ve yaşamlarını daha iyi bir 

hale getirebilmeleri adına önemli görülmektedir (Spevack, Martin, Hiebert, Yu ve Martin, 2004). 

Dolayısıyla Wehmeyer’e (2003) göre yetersizliği olan bireylerin yaşamlarında önemli bir 

konuma sahiptir. Bu nedenle, ÇY olan bireylerin çevresinde bulunan bireyler, (aile üyeleri, akran, 
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öğretmen vb.) ÇY olan bireylere istedikleri serbest zaman alan etkinliklerine katılmalarına olanak 

sağlayabilir.  

Serbest zaman etkinlikleri kavramı ilk önce akla bireyin serbest zamanlarında 

yaptığı/yapmak istediği etkinlikleri akla getirmektedir. Fakat bunun öncesinde bu etkinliklerin 

yapıldığı zamanın tanımından ve niteliğinden bahsetmek gerekmektedir. Serbest zaman; bireyin 

kişisel görev ve sorumluluklarını bir kenara bıraktığı, kendisini geliştirecek ve eğlendirecek 

etkinliklerle uğraştığı; bu etkinlikleri gerçekleştirirken de haz ve mutluluk duyduğu zaman olarak 

tanımlanabilir (Cohen-Gewerc ve Stebbins, 2007; Csikzentmihalyi, 2000; Hacıoğlu, Gökdeniz ve 

Dinç, 2003; Schulz ve Watkins, 2007). Bu zaman diliminde bireylerin kendini mutlu etmek, 

güzel ve kaliteli bir zaman geçirmek için yaptığı, kendi iradesiyle özgür bir biçimde seçtiği 

etkinliklerdir (Büküşoğlu ve Bayturan, 2005; Leitner ve Leitner, 2012; Stebbins, 2005; Sivan ve 

Ruskin, 2000).  

Alanyazında serbest zaman etkinlikleri, ciddi ve kayıtsız serbest zaman etkinlikleri olarak 

sınıflandırılmaktadır (Cohen-Gewerc ve Stebbins, 2007). Ciddi serbest zaman etkinlikleri; 

bireylerin ilgi ve yetenekleri doğrultusunda herhangi bir alanda bilgi, beceri kazanmak için 

yapılan ayrıca yapılırken bireye mutluluk ve haz veren profesyonel anlamda ilgilenmeyi 

gerektiren etkinliklerdir. Kayıtsız serbest zaman etkinlikleri ise; bireyin sadece dinlenmek ve 

eğlenmek için yaptığı herhangi bir yetenek gerektirmeyen etkinliklerdir. Örnek verilecek olursa, 

televizyon izlemek, kitap okumak, radyo dinlemek, dans etmek vb. etkinliklerdir (Akyıldız, 

2013).  

ÇY olan bireyler çeşitli serbest zaman etkinlikleriyle serbest zamanlarını verimli ve 

kaliteli bir şekilde geçirebilirler. Dans, drama, müzik, el becerileri gerektiren etkinliklere 

katılarak hem güzel vakit geçirebilir hem de ortamda bulunan bireylerle etkileşimde bulunabilir. 

Bu tür etkinliklere uyum sürecinde ÇY olan bireylerin kimi daha az yardıma ihtiyaç duyarken 

kimi ise daha çok yardıma ihtiyaç duyabilir (Mount, 2013). Ouvry ve Mitchell’e (2013) göre 

oyun ve oyuncaklar da ÇY olan bireyler için serbest zaman değerlendirme etkinliklerinden 

biridir.  
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Resim 1. Oyun Etkinlikleri ve Oyuncaklar (rehberlikburada.com) 

 

Resim 2. El Becerileri Gerektiren Etkinlikler (cokengelsiz.com) 

ÇY olan bireylerin yapabilecekleri başka bir etkinlik alanı ise fiziksel etkinlik alanlarıdır. 

Bireyler; aileleri eşliğinde doğa yürüyüşleri yapabilir, spor salonlarında ya da ev ortamında 

egzersiz hareketleri yaparak hem fiziksel açıdan hem de sosyal açıdan bu etkinlik türünden 

faydalanmış olurlar. Gerçekleştirilen fiziksel etkinlikler, bireylerin zinde olmasını sağlayarak 

bireyin öz yeterlik algısını geliştirmede ve kendini iyi hissetmesine yardım eder (Badia, Orgaz, 

Verdugo, Ullán, ve Martinez, 2013). Fakat bu tür bireylerin spor ve fiziksel etkinlikleri 

yapabilmeleri için motivasyona ve desteğe ihtiyaç duyabilirler. Hatta spor merkezlerinden 

faydalanabilmeleri için çeşitli düzenlemelere ihtiyaç duyabilirler (Leach ve Bailey, 2013).  

ÇY olan bireyler, aile üyeleriyle birlikte çeşitli tatil ve gezilere katılarak serbest 

zamanlarını aile üyeleriyle birlikte kaliteli bir şekilde geçirebilirler. Aile bireyleriyle yapılan tatil 

ve geziler de bireyi eğlendiren, mutlu eden serbest zaman etkinlikleri arasında sayılabilir. ÇY 

olan bireylerin bu tür etkinlikleri yapmaya vakitleri olmakla birlikte kimi zaman ulaşım ve maddi 

olanaksızlıklar sebebiyle kısıtlılık yaşabilmektedirler (Lambe ve Mount, 2013). ÇY olan 

bireylerin yapmaktan hoşlandığı ve serbest zamanlarını değerlendirebileceği etkinliklerden bir 
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tanesi de ailesi eşliğinde yapabileceği bahçe işleridir. Bahçede çiçek sulama ve gübreleme, ekme, 

dikme etkinlikleriyle ilgilenebilirler. ÇY olan bireyler bahçe etkinliklerine katılmak da sınırlılık 

gösterseler de bu tür etkinlikleri yapmaktan zevk alabilirler (Lambe ve Mount, 2013). Fakat ÇY 

olan bireyler bu tür serbest zaman etkinliklerine ya daha az katılım göstermekte ya da sınırlı bir 

şekilde aile bireyleriyle katılabilmektedirler. Genellikle serbest zamanlarını ve bu zaman 

diliminde gerçekleştirdikleri etkinlikleri aileleriyle yapmaktadırlar (Engel-Yeger, Jarus, Anaby, 

Law, 2009; Eriksson, Welander, Granlund, 2007; Solish, Perry, Minnes, 2010).  

Serbest zaman etkinlikleri yetersizliği olan bireylerin tıpkı eğitim, sağlık gibi temel 

ihtiyaç ve haklarından biridir. Üstelik bu tür bireylerin yaşam standartlarını ve kalitesini arttırdığı 

için bir fırsat olarak görülebilir. Yaşam içerisinde bireyler birçok stres, olumsuz duygular ve 

düşünceler yaşayabilir ve bu bireylerin yaşamını olumsuz etkiler. Bu tür olumsuzlukların 

azaltılması ve giderilmesinde serbest zaman etkinlikleri yardımcı olabilir (Sivan ve Ruskin, 

2000). Ayrıca serbest zaman etkinlikleri bireylerin çevresiyle iletişim kurması, akranlarıyla 

etkileşimde bulunması, özgüven kazanmaları gibi sosyal açıdan da faydalar sağlamaktadır. 

Yapılan çalışmaların (Devine, 2016; Gilson ve Dymond, 2011; Lundberg, Taniguchi, 

McCormick, ve Tibbs, 2011; Jessup, Cornell, ve Bundy, 2010; Porter, Iwasaki, ve Shank, 2010) 

bulguları da bu yöndedir.  
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Resim 3. ÇYE Olan Bireylerin Akranlarıyla Birlikte Olduğu Etkinlikler (www.diomedia.com) 

İlgili literatürde serbest zaman etkinliklerine yönelik çalışmaların (Bayram, 2016; 

Büküşoğlu ve Bayturan, 2005; Devine, 2016; Eldeniz Çetin ve Çay, 2017; Eratay, 2013; Eratay 

ve Aydoğan, 2015; Gilson ve Dymond, 2012; Lundberg, Taniguchi, McCormick, ve Tibbs, 2011; 

Jessup, Cornell, ve Bundy, 2010; Porter, Iwasaki, ve Shank, 2010; Trainor, Dellfabbro, 

Anderson, Winefield, 2009) yapıldığı görülmektedir. Ayrıca yetersizliği olan bireylerin serbest 

zaman etkinliklerinden olan fiziksel etkinliklere katılım durumlarını etkileyen durumları 

belirlemeye yönelik yapılmış çalışmalar (Güngörmüş, 2007; Gümüş, Işık, Karakullukçu ve 

Yıldırım, 2016; Kim, Lee, Chun, Heo ve Han 2014; Müderrisoğlu, Kutay ve Örnekci Eşen, 2006) 

da bulunmakla birlikte ağır ve çoklu yetersizliği olan bireylerle ilgili ulusal alanyazında oldukça 

az sayıda çalışma yer almaktadır. Bununla birlikte Ulusal alanyazında ÇY olan bireylerin 

ebeveynlerinin çeşitli konular hakkında görüşlerine yer veren çalışmalar (Akandere, Acar ve 

Baştuğ, 2009; Bahçıvancıoğlu Yazıcı ve Akçin, 2014; Eldeniz Çetin, 2013; Sardohan Yıldırım ve 

Akçamete, 2014; Şafak ve Uyar, 2015) da mevcuttur. Ağır düzeyde yetersizliğe sahip çocuğu 
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olan annelerin çocuklarının boş zamanlarını değerlendirmelerine yönelik görüşlerini belirleyen 

sadece bir araştırmaya (Eldeniz Çetin ve Terzioğlu, 2018) ulaşılmıştır. Sözü edilen çalışmada ağır 

düzeyde yetersizliğe sahip çocuğu olan annelerin görüşleri belirlenmiştir. Yapılan çalışmada ise; 

ÇY olan bireylerin serbest zamanlarında yaptıkları etkinliklerin hem anne hem de babaların 

görüşlerine göre incelenmiştir. ÇY olan bireyler zamanlarının çoğunu genelde anneleriyle vakit 

geçirmekte, babalar herhangi bir meslek dalında çalıştığı için çocuklarına pek vakit 

ayıramadığı/ayırmadığı söylenebilir. Bu yüzden ÇY olan çocuklarına zaman ayıran anne ve 

özellikle de babaların çocuklarıyla nasıl vakit geçirdikleri, ayırdıkları zaman içerisinde hangi 

serbest zaman etkinliklerini yaptıklarını belirlemek önemli görülmektedir. Dolayısıyla ÇY olan 

bireylerin serbest zamanlarında yaptıkları etkinlikleri hem anne hem de babaların görüşlerine 

göre inceleyen herhangi bir araştırmaya ulaşılamamıştır. ÇY olan bireylerin serbest zamanlarını 

kendi başlarına ya da aile üyeleriyle birlikte kaliteli bir şekilde geçirmesi; bireyi sosyal, fiziksel 

ve zihinsel açıdan geliştirmesi ve bu tür bireylere bir şeyler katması; etkinlikleri gerçekleştirirken 

aynı zamanda eğlenerek kişisel gelişimine katkıda bulunması önemli görülmektedir. ÇY çocuğa 

sahip ebeveynlere çocuklarıyla birlikte ne tür etkinlikler yapabilecekleri, çocuklarıyla serbest 

zamanlarını kaliteli bir şekilde geçirmelerine yönelik fikir vereceği düşünüldüğünden yapılan 

araştırmanın ebeveynlere katkı sunacağı öngörülmektedir. ilgili alanyazına dolayısıyla ÇY sahip 

çocuğu olan ebeveynlerin serbest zaman etkinliklerine yönelik görüşlerini incelemek ve 

belirlemek bu araştırmanın amacını oluşturmaktadır. 

Araştırmanın amacı 

Bu araştırmanın genel amacı; ÇY sahip çocuğu olan ebeveynlerin serbest zaman 

etkinliklerine yönelik görüşlerini incelemektir. Bu genel amaç doğrultusunda aşağıda yer alan 

sorulara yanıt aranmıştır: 

1) ÇY olan öğrenciler serbest zamanlarında ev ortamında ne tür serbest zaman etkinlikleri 

yapmaktadırlar? 

2) ÇY olan öğrenciler ebeveynleri ile ne tür serbest zaman etkinlikleri yapmaktadırlar? 

3) ÇY olan öğrencilerin aile üyeleriyle yapmaktan hoşlandığı serbest zaman etkinlikleri 

nelerdir? 

4) Ebeveynlerin serbest zamanlarda çocuklarının yapmasını istediği etkinler nelerdir? 

Yöntem 
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Bu bölümde araştırmanın modeline, katılımcılara, verilerin toplanmasına ve verilerin 

analizine yer verilmektedir. 

Araştırma Modeli 

Bu araştırmada nitel araştırma yöntemlerinden belli bir durumu veya bir olayı ortaya 

çıkarmak (Yıldırım ve Şimşek, 2008) için kullanılan tipik durum çalışması yöntemi 

kullanılmıştır. Nitel araştırma yöntemlerinden yarı-yapılandırılmış görüşme tekniği kullanılarak 

veriler toplanmıştır. Araştırmada ÇY olan öğrencilerin serbest zamanlarda yaptıkları etkinlikleri 

belirlemek için bu desen kullanılmıştır.  

Katılımcılar 

Araştırmanın katılımcılarını özel eğitim meslek okulunda öğrenimine devam eden 

öğrencilerin ebeveynleri oluşturmaktadır. Araştırmada ölçüt örnekleme tekniği kullanılarak 

katılımcılar belirlenmiştir. Belirlenen ölçütler ise; çocuklarında zihin yetersizliğine eşlik eden ek 

bir yetersizliğinin olması, çocuklarının yaşlarının 15-18 arasında olmasıdır. Bu kriterleri 

karşılayan 15 ebeveyn araştırmanın katılımcılarını oluşturmuştur. Araştırmaya katılan 

ebeveynlere ilişkin demografik bilgilere Tablo1’de yer verilmiştir.  

Tablo 1. Katılımcıların Demografik Bilgileri 

Kod Adı Ebeveynin 

Yaş 

Ebeveynin 

Cinsiyet 

Ebeveynin 

Eğitim 

Düzeyi 

ÇY Olan 

Bireyin Yaşı 

ÇY Olan 

Bireyin 

Yetersizlik 

Türü ve 

Şiddeti 

ÇY Olan 

Bireye 

Yakınlık 

Derecesi 

E.1 35 K İlkokul 15 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

otizm  

Annesi 

E.2 40 E Ortaokul 15 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

hafif düzey 

işitme 

yetersizliği 

Babası 

E.3 41 E Lise 18 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

hafif düzey 

işitme 

yetersizliği 

Babası 

E.4 49 K İlkokul 16 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

Annesi 
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serebral palsi 

(dipleji) 

E.5 38 K İlkokul 15 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

konuşma 

güçlüğü 

Annesi 

E.6 35 K Ortaokul 16 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

serebral palsi 

(dipleji) 

Annesi 

E.7 41 K Ortaokul 16 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

hafif düzey 

işitme 

yetersizliği 

Annesi 

E.8 36 E İlkokul 17 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

hafif düzey 

işitme 

yetersizliği 

Babası 

E.9 32 K Ortaokul 17 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

konuşma 

güçlüğü 

Annesi 

E.10 37 K İlkokul 18 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

serebral palsi 

(hemipleji) 

Annesi 

E.11 37 K Lise 16 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

hafif düzey 

işitme 

yetersizliği 

Annesi 

E.12 43 E İlkokul 18 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

serebral palsi 

(dipleji) 

Babası 

E.13 40 E Lise 18 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

serebral palsi 

(dipleji) 

Babası 

E.14 35 K Ortaokul 16 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

serebral palsi 

Annesi 
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(dipleji) 

E.15 33 K Lise 16 Hafif düzey 

zihinsel 

yetersizlik ve 

serebral palsi 

(hemipleji) 

Annesi 

 

Tablo 1 incelendiğinde; ebeveynlerden altısı ilkokul, beşi ortaokul ve dördü ise lise 

mezunudur. 10’u kadın, beşi erkek olan ebeveynlerin yaşları 33 ile 49 yaş aralığında 

değişmektedir. Araştırmaya katılan ebeveynlerin çocuklarının yaşları ise 15 ile 18 yaş arasında 

değişkenlik göstermektedir. Ebeveynlerden altısı ilkokul, beşi ortaokul ve dördü de lise 

mezunudur. Çocukların biri zihin yetersizliğine ek hafif düzeyde otizm, beşi zihin yetersizliğine 

ek hafif düzeyde işitme yetersizliği, yedisi zihin yetersizliğine ek serebral palsi, ikisi zihin 

yetersizliğine ek konuşma güçlüğüne sahiptir. Araştırmaya gönüllü olarak ÇY sahip çocuğu olan 

10 anne ve ÇY çocuğa sahip beş baba katılmıştır.  

Verilerin Toplanması 

Bu araştırmada ÇY sahip bireylerin serbest zamanlarında yaptıkları etkinlikleri ebeveyn 

görüşlerine göre belirlemek için aşağıda yer alan sorular araştırmaya gönüllü olarak katılan 

ebeveynlere sorulmuştur. Görüşmelerde ebeveynlere yöneltilen sorular şu şekildedir:  

1. Çocuğunuz evde serbest zamanlarında neler yapar? Anlatır mısınız? 

2. Çocuğunuzla yaptığınız serbest zaman etkinlikleri nelerdir? 

a) Fiziksel etkinlikler (beden olarak güç gerektiren) 

b) Sosyal etkinlikler 

c) Yetenek gerektiren etkinlikler 

d) Kişisel gelişim etkinlikleri 

3. Çocuğunuzun sizinle yapmaktan hoşlandığı serbest zaman etkinlikleri nelerdir, anlatır 

mısınız? 

a) Annesiyle yapmaktan hoşlandığı etkinlikler 

b) Babasıyla yapmaktan hoşlandığı etkinlikler 

c) Varsa kardeşiyle (abi-abla) yapmaktan hoşlandığı etkinlikler 

4. Çocuğunuzun serbest zamanlarında yapmasını istediğiniz etkinlikler nelerdir? 
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Araştırma verilerini toplamak için araştırmacılar tarafından alan yazın taranarak hazırlanan 

görüşme formu, özel eğitim alanında ve ölçme değerlendirme alanında çalışan alan uzmanlarının 

görüşleri alınarak son hali verilmiştir. Yarı yapılandırılmış görüşme tekniğine uygun hazırlanan 

görüşme soruları çocuğu ÇY olan ebeveynlere bire bir sorularak görüşleri kayıt altına alınmıştır. 

Görüşmeye başlamadan önce görüşmenin amacı açıklanmış, yapılan görüşmelerin başka hiçbir 

yerde yayınlanmayacağı belirtilerek katılımcılardan görüşmeler için yazılı izin alınmıştır. 

Araştırmacı kendini tanıtmış, görüşmenin amacını açıklayarak kaydın nasıl yapılacağını 

açıklamıştır. Görüşme başladığı andan itibaren ses kaydı açılarak veriler toplanmıştır. 

Görüşmeler çocukların öğrenim gördüğü özel eğitim okulunda yapılmıştır. Görüşmeler yaklaşık 

dokuz ile 18 dakika arasında sürmüştür. Yapılan görüşmelerin toplam süresi ise 254 dakikadır. 

Geçerlik ve Güvenirlik 

Nitel araştırmalarda geçerlik ve güvenirlik çalışmaları ‘inandırıcılık, aktarılabilirlik ve teyit 

edilebilirlik‘ kavramlarıyla belirtilmektedir (Yıldırım ve Şimşek, 2008). Yapılan araştırmada 

inandırıcılığı sağlamak adına görüşme formunda yer alan sorular, araştırma sonunda elde edilen 

veriler ve bu verilere ilişkin yapılan yorumlar özel eğitim ve ölçme değerlendirme alanında 

uzmanların görüşlerine sunularak uzman görüşleri alınmıştır. Ayrıca inandırıcılığı sağlamak 

adına yapılan başka bir adım ise; araştırma sonunda elde edilen bulgular araştırmaya katılmaya 

gönüllü olan katılımcıların %25’ine (3 ebeveyn) gösterilerek katılımcı onayı alınmıştır. 

Araştırmanın dış geçerliğine ilişkin, katılımcıların araştırmaya ilişkin ifade ettikleri tırnak 

içerisinde aynen aktarılarak verilmiştir.  

Aktarılabilirliği sağlamak için ise araştırmada elde edilen ham veriler ile verilere ilişkin 

sonuçlar ve bu verilere ilişkin yapılan yorumlar için alan uzmanının onayı alınmıştır ayrıca 

görüşmelerin yapıldığı ortam betimlenmiş ve araştırmaya gönüllü olarak katılan katılımcıların 

nasıl seçildikleri belirtilmiştir. Yapılan araştırmada onaylanabilirliği/teyit edilebilirliği sağlamak 

adına alan yazın taraması yapılarak genel amacı yansıtacak şekilde görüşme soruları 

hazırlanmıştır. Çalışmanın genel amacı açıklanmış, hazırlanan sorulara verilen cevaplar yazılı 

hale getirilmiştir. 

Verilerin Analizi 

ÇY olan öğrencilerin serbest zamanlarda yaptıkları etkinliklerin ebeveyn görüşlerine göre 

incelemek için hazırlanan sorulara vermiş oldukları cevaplar yazılı hale getirilmiştir. Yapılan 

deşifre işleminin güvenirliği dökümanların %30 unda yapılmış ve %100 olarak hesaplanmıştır. 
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Bilgisayar ortamına aktarılan veriler araştırma soruları tema kabul edilerek betimsel analiz 

yöntemi ile söylenme sıklığı dikkate alınarak analiz edilmiştir. Araştırmada görüşmecilerin beyan 

ettikleri, E1, E2 gibi kodlarla aynen söyledikleri şekilde tırnak içinde aktarılmıştır. Analiz 

sürecinde iki aşama izlenmiştir. 

1. Elde edilen verilerin deşifre edilmesi 

 Araştırmacılar tarafından yapılan görüşmeler deşifre edilmiştir. Görüşmelerdeki ses 

kayıtlarından toplam 25 Word sayfası elde edilmiştir.  

2. Elde edilen verilerin analiz süreci 

 Görüşmelerdeki ebeveynleri kodlamak için E1,2,3 gibi kodlamalar yapılmıştır. 

 Aynı soruyla ilgili ebeveynlerin cevapları gruplanmıştır.  

 Her soruya verilen cevaplar birkaç kez okunmuştur. 

 Sorular tema kabul edilerek bu temalar çerçevesinde kodlamalar yapılmıştır.  

 Kodların ebeveynler tarafından söylenme sıklıkları hesaplanarak frekans olarak 

raporlaştırılmış ve öğretmenlerin kendi ifadeleri ile alıntılamalar yapılmıştır. 

Bulgular 

Bu bölümde ÇY olan öğrencilerin serbest zamanlarda yaptıkları etkinlikleri ebeveyn 

görüşlerine göre belirlemek için yapılan görüşmelerden elde edilen bulgulara yer verilmiştir.. 

Araştırmada kullanılan sorular tema olarak belirlenip söylenme sıklığı (frekans) ‘f’ dikkate 

alınarak tablolar oluşturulmuştur. Elde edilen bulgular sorulara göre sıralanarak verilmiştir.  

ÇY olan çocukların evde serbest zamanlarda yaptıkları etkinliklere yönelik 

ebeveynlerin ifadelerini kapsayan bulgular 

ÇY sahip çocuğu olan ebeveynlerin ‘‘Çocuğunuz evde serbest zamanlarında neler yapar? 

Anlatır mısınız?’’ sorusuna verdiği yanıtlar Tablo1’de yer almaktadır. 

Tablo 1. ÇY Olan Çocukların Evde Serbest Zamanlarda Yaptıkları Etkinliklere Yönelik 

Ebeveynlerin İfadelerini Kapsayan Bulgular 

Cevaplar  f 

Tv izler  11 

Kitap okur  4 
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Müzik dinler  4 

Ödev yapar  4 

Cep telefonuyla oynar  2 

Kardeşiyle oyun oynar  2 

Kardeşiyle sohbet eder  2 

Boyama yapar  2 

Kendince deney yapar  2 

Kağıt keser 2 

Egzersiz yapar  2  

Dans eder  2  

Muhabbet kuşuyla oynar  2  

Tabletle oynar  2  

Dinlenir  1  

Resim yapar  1  

Tablo 1 incelendiğinde ebeveynler, çocuklarının serbest zamanlarda tv izlediğini, müzik 

dinlediğini, kitap okuduğunu, ödevlerini yaptığını, cep telefonuyla oynadığını, kardeşiyle oyunlar 

oynadığını, boyama yaptığını, deney yaptığını, kağıt kestiğini, egzersizlerini yaptığını, dans 

ettiğini, muhabbet kuşuyla vakit geçirdiğini, tabletle oyunlar oynadığını, dinlendiğini ve resim 

yaptığını belirtmişlerdir. ÇY sahip çocuğu olan ebeveynlerin söyledikleri aşağıda tırnak içinde 

aynen aktarılmıştır. 

E1. ‘‘daha çok televizyon izliyor. Sevdiği programları izlemeyi çok seviyor’’ 

E5. ‘‘kardeşiyle dans eder, kardeşi pek onunla dans etmek istemese de’’ 

E9. ‘‘okulda öğretmenin verdiği ödevleri yapıyor’’ 

ÇY sahip çocuğu olan ebeveynlerin, çocuklarıyla yaptıkları serbest zaman 

etkinliklerine yönelik ifadelerini kapsayan bulgular 

ÇY sahip çocuğu olan ebeveynlerin ‘‘Çocuğunuzla yaptığınız serbest zaman etkinlikleri 

nelerdir?’’ sorusuna verdiği cevaplar Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2. ÇY Sahip Çocuğu Olan Ebeveynlerin, Çocuklarıyla Yaptıkları Serbest Zaman 

Etkinliklerine Yönelik Ifadelerini Kapsayan Bulgular 

Cevaplar  f 
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Fiziksel etkinlikler  

Egzersiz yapmak 9 

Oyun oynamak 6 

Bahçede zaman geçirmek  5 

Seyahat etmek  4 

Sosyal etkinlikler  f 

Sinemaya gitmek 10 

Arkadaşlarıyla buluşmak  4 

Yemeğe gitmek/çıkmak 2 

Sohbet etmek 2 

Yetenek gerektiren etkinlikler f 

Resim yapmak 9 

Yüzmeye gitmek 5 

Müzik dinlemek 2 

Ahşap boyama yapmak 2 

Yazı yazmak  2 

Dans etmek 1 

Kişisel gelişim etkinlikleri f 

Ödev yapmak 8 

Kitap okumak 6 

Dini ibadetlerde bulunmak 5 

Şarkı söylemek 4 

Şiir okumak 2 

Kişisel bir becerisi yok 1 

Tablo 2 incelendiğinde ÇY sahip çocuğu olan ebeveynler, çocuklarıyla yaptıkları fiziksel 

etkinliklere yönelik; egzersiz yaptıkları, oyun oynadıkları, bahçede vakit geçirdikleri, seyahat 

ettiklerini, sosyal etkinliklere yönelik; sinemaya gittikleri, arkadaşlarıyla buluştukları, yemeğe 

çıktıkları ve sohbet ettiklerini, yetenek gerektiren etkinliklere yönelik; resim yaptıkları, yüzmeye 

gittikleri, müzik dinledikleri, ahşap boyama yaptıkları, yazı yazdıkları ve dans ettiklerini, kişisel 

gelişim etkinliklerine yönelik ise; ödev yaptıkları, birlikte kitap okudukları, dini ibadetlerde 

bulundukları, şarkı söyledikleri, şiir okuduklarını ifade etmişlerdir. Bir ebeveyn ise çocuğunun 

herhangi bir kişisel becerisinin olmadığını belirtmiştir. ÇY sahip çocuğu olan ebeveynlerin 

söyledikleri aşağıda tırnak içinde aynen aktarılmıştır. 
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E6. ‘‘onun sevdiği kitapları seçip beraber okuyoruz’’ 

E8. ‘‘günlük egzersizlerini yapıyoruz’’ 

E2. ‘‘sevdiği filmleri beraber izlemeyi seviyoruz’’ 

ÇY olan öğrencilerin aile üyeleriyle yapmaktan hoşlandığı serbest zaman 

etkinliklerine yönelik bulgular 

Ebeveynlerin ‘‘Çocuğunuzun sizinle yapmaktan hoşlandığı serbest zaman etkinlikleri 

nelerdir, anlatır mısınız?’’ sorusuna verdiği cevaplar Tablo 3’te verilmiştir. 

Tablo 3. ÇY Olan Öğrencilerin Aile Üyeleriyle Yapmaktan Hoşlandığı Serbest Zaman 

Etkinliklerine Yönelik Bulgular 

Cevaplar  f 

Annesiyle yapmaktan hoşlandığı etkinlikler  

Ev işi yapmak 3 

Alış veriş etmek 3 

Seyahat etmek 3 

Boyama ve resim yapmak 2 

Kahve içmek 2 

Anneyle kitap okumak 2 

Film seyretmek 2 

Sohbet etmek 1 

Sinemaya gitmek 1 

Babasıyla yapmaktan hoşlandığı etkinlikler f 

Gezmek 7 

Sohbet etmek 6 

Seyahat etmek 6 

Ders yapmak 5 

Oyun oynamak  5 

Yürüyüş yapmak  5 

Maça gitmek 4 

Pikniğe gitmek 4 

Sinemaya gitmek 2 

Varsa kardeşiyle (abi-abla) yapmaktan hoşlandığı etkinlikler f 

Oyun oynamak 9 

Film izlemek 3 

Doğada zaman geçirmek 2 
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Yemek yemek 2 

Sohbet etmek 2 

Resim yapmak 2 

Ders yapmak 2 

Tablo 3 incelendiğinde ebeveynler, çocukların anneleriyle ev işi yapmak, alışveriş etmek, 

seyahat etmek, boyama ve resim yapmak, kahve içmek, kitap okumak, film seyretmek, sohbet 

etmek ve sinemaya gitmek olduğunu, babalarıyla; gezmek, sohbet etmek, seyahat etmek, ders 

yapmak, oyun oynamak, yürüyüş yapmak, maça gitmek, pikniğe gitmek ve sinemaya gitmek, 

ağabeyi ya da ablasıyla ise; oyun oynamak, film izlemek, doğada zaman geçirmek, yemek 

yemek, sohbet etmek, resim yapmak ve derslerini yapmak olduğunu ifade etmişlerdir. ÇY sahip 

çocuğu olan ebeveynlerin söyledikleri aşağıda tırnak içinde aynen aktarılmıştır. 

E4. ‘‘ev işlerinde bana yardım etmeyi seviyo’’ 

E7. ‘‘ara ara dışarıya ev gezmelerine gidiyoruz’’ 

E9. ‘‘kahve içip sohbet ediyoz’’ 

E10. ‘‘babasıyla dışarıya çıkıp gezmeyi seviyo’’ 

E6. ‘‘akşam yemekten sonra babasıyla sohbet ediyolar’’ 

E8. ‘‘okulda verilen etkinlikleri babasıyla evde yapıyorlar’’ 

E1. ‘‘abisiyle oyunlar oynamayı seviyor’’ 

E5. ‘‘kardeşiyle sevdiği çizgi filmleri izlemeyi çok seviyo’’ 

E9. ‘‘ablasıyla resim yapmaktan hoşlanıyor’’ 

Ebeveynlerin, serbest zamanlarda çocuklarının yapmasını istediği etkinliklere 

yönelik ifadelerini kapsayan bulgular 

Ebeveynlerin, ‘‘Çocuğunuzun serbest zamanlarında yapmasını istediğiniz etkinlikler 

nelerdir?’’ sorusuna verdiği cevaplar Tablo 4’te verilmiştir.  

Tablo 4. Ebeveynlerin, Serbest Zamanlarda Çocuklarının Yapmasını Istediği Etkinliklere Yönelik 

Ifadelerini Kapsayan Bulgular 

Cevaplar  f 

Kitap okuması  7 

Fiziksel hareket yapması 4 

Akademik etkinlikler 4 
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Yemek yapmasını 4 

El ve kol kaslarını geliştiren etkinlikler 4 

Kendisini geliştirebileceği her şey 3 

Boyama yapma 3 

Spor 3 

Kağıt kesme 1 

İbadet etmesi 1 

Annesine yardım etmesi  1 

Tablo 4 incelendiğinde ebeveynler; serbest zamanlarda çocuklarının kitap okuması, 

fiziksel hareket yapması, akademik etkinlikler yapması, yemek yapması, el ve kol kaslarını 

geliştiren etkinlikler yapması, kendisini geliştirebilecek etkinlikler, boyama yapması, kağıt kesme 

etkinlikleri yapma, spor, ibadet etmesi ve annesine yardım etmesini istediklerine yönelik görüş 

bildirmişlerdir. ÇY sahip çocuğu olan ebeveynlerin söyledikleri aşağıda tırnak içinde aynen 

aktarılmıştır. 

E1. ‘‘okuması gelişmesi için bol bol kitap okumasını isterim’’ 

E7. ‘‘daha hızlı anlaşılır bi şekilde okumasını isterim’’ 

E6. ‘‘benimle yemek yapmasını ve bu konuda gelişmesini çok isterim’’ 

E9. ‘‘el ve kol kaslarını geliştiren etkinlikler yapmasını isterim’’ 

Sonuç olarak; ebeveynler, çocuklarının serbest zamanlarda tv izlediğini, müzik 

dinlediğini, kitap okuduğunu, ödevlerini yaptığını, cep telefonuyla oynadığını, kardeşiyle oyunlar 

oynadığını, boyama yaptığını, deney yaptığını, kağıt kestiğini, egzersizlerini yaptığını, dans 

ettiğini, muhabbet kuşuyla vakit geçirdiğini, tabletle oyunlar oynadığını, dinlendiğini ve resim 

yaptığını belirtmişlerdir.  

ÇY sahip çocuğu olan ebeveynler, çocuklarıyla yaptıkları fiziksel etkinliklere yönelik; 

egzersiz yaptıkları, oyun oynadıkları, bahçede vakit geçirdikleri, seyahat ettiklerini, sosyal 

etkinliklere yönelik; sinemaya gittikleri, arkadaşlarıyla buluştukları, yemeğe çıktıkları ve sohbet 

ettiklerini, yetenek gerektiren etkinliklere yönelik; resim yaptıkları, yüzmeye gittikleri, müzik 

dinledikleri, ahşap boyama yaptıkları, yazı yazdıkları ve dans ettiklerini, kişisel gelişim 

etkinliklerine yönelik ise; ödev yaptıkları, birlikte kitap okudukları, dini ibadetlerde bulundukları, 

şarkı söyledikleri, şiir okuduklarını ifade etmişlerdir. Bir ebeveyn ise çocuğunun ağır düzeyde bir 

yetersizliğinin olmamasına rağmen herhangi bir kişisel becerisinin olmadığını belirtmiştir. 
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ÇY olan öğrenciler anneleriyle; en çok ev işi yapmaktan, alışveriş yapmaktan ve seyahat 

etmekten hoşlanmaktadırlar. Babalarıyla; gezmek ve sohbet etmekten, kardeşleriyle ise; oyun 

oynamaktan ve film izlemekten hoşlanmaktadırlar. ÇY sahip çocuğu olan ebeveynler 

çocuklarının serbest zamanlarında en çok kitap okumasını, fiziksel hareketler yapmasını ve 

akademik becerilerini geliştirmesini istemektedirler.  

Tartışma 

ÇY olan öğrencilerin serbest zamanlarda yaptıkları etkinliklerin ebeveyn görüşlerine göre 

incelendiği araştırmanın bulguları incelendiğinde ebeveynler, ÇY olan çocukların ev ortamında 

en fazla (n:11) televizyon izleyerek vakit geçirdiğini ifade etmişlerdir. Benzer bulgulara 

Margalit’in (1981, 1984) yapmış olduğu çalışmalarda rastlamak mümkündür. Serebral palsili ve 

öğrenme güçlüğü olan çocukların daha çok ev ortamında zamanlarını televizyon izleyerek pasif 

bir şekilde geçirdikleri tespit edilmiştir. Bu açıdan incelendiğinde yapılan çalışmanın ÇY olan 

çocukların ev ortamında zamanlarını televizyon izleyerek geçirmesi bulgusu, Margalit’in (1981, 

1984) yapmış olduğu bu çalışmanın bulgularıyla örtüşmektedir. Benzer bir bulgu da Dykens’in 

(2012) yapmış olduğu çalışmada göze çarpmaktadır. Dykens (2012) prader willi sendromundan 

etkilenen bireylerin serbest zamanlarında televizyon izlediklerini, fiziksel etkinliklere ise 

katılmadıklarını tespit ettiği araştırmanın bulgularıyla örtüşmektedir.  

Sun, 1998 yılında yayımlamış olduğu temel müzik eğitimi kitabında okul yaşında olan 

çocukların ve gençlerin daha çok müzik dinledikleri, müziksel etkinliklere ve halk oyunlarına 

katıldıklarını belirtmiştir. Balcı’nın (2003) yapmış olduğu araştırmada öğrenciler serbest 

zamanlarında en çok yaptığı etkinlikleri sıralamışlar ve müzik dinleme, müzikle uğraşma 

etkinliğinin ikinci sırada olduğu tespit edilmiştir. Yani öğrencilerin serbest zamanlarında en sık 

yaptığı etkinlikler sıralamasında müzik dinlemek vardır. Yapılan araştırmada da ÇY olan 

çocuklar serbest zamanlarını müzik dinleyerek geçirdikleri tespit edilmiştir. Yapılan iki araştırma 

incelendiğinde katılımcı özellikleri bakımından gelişimsel ve zihinsel özellikleri bakımından 

farklılıklar olsa da serbest zamanlarında yaptıkları etkinlikler bakımından benzerlik 

göstermektedir. Bu açıdan incelendiğinde Balcı’nın (2003) yapmış olduğu araştırmanın 

öğrencilerin serbest zamanlarında en çok müzik dinlediği bulgusu, yapılan araştırmanın 

bulgusuyla benzerlik göstermektedir. Her ne kadar gelişim özellikleri farklı olsa da müzik 
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dinlemenin ve müzikle uğraşmanın bireyleri dinlendirdiği, sakinleştirdiği böylelikle yaşam 

kalitesini olumlu etkilediği söylenebilir.  

Alanyazın incelendiğinde serbest zaman etkinliklerine katılmanın bireylerin yaşam 

kalitesi üzerinde olumlu etkileri olduğu vurgulanmaktadır. Mc Manus, Corcoran, ve Perry’nin 

(2008) serebral palsili çocuklarla yaptığı araştırmada serbest zaman etkinliklerine katılımın 

çocukların yaşam kalitesini artırdığı tespit edilmiştir. Yine benzer bir çalışmada (Bjornson, Belza, 

Kartin, Logsdon, McLaughlin, ve Thompson, 2008) da etkiliklere katılımın fiziksel ve 

psikososyal gelişimin üzerinde etkili olduğu vurgulanmıştır.  

Büküşoğlu ve Bayturan’a (2005) göre bireylerin serbest zaman etkinliklerine katılmaları 

akranlarıyla iletişim kurmalarına ve etkileşimde bulunmalarına olanak sağlamaktadır. 

Akranlarıyla etkileşim ve iletişimde bulunan bireyler kendilerini daha rahat ve kolay bir şekilde 

ifade edebilirler. Akranlarla serbest zamanlarda etkinliklere katılmak bireylerin güçlü yönlerinin 

ortaya çıkmasını sağlar, bireylerin kendilerini tanımalarına fırsat vererek ayrıca akran arasında 

kabul duygusunun gelişmesine de yardım etmektedir. Yapılan araştırmanın bulguları 

incelendiğinde ÇY olan çocuklar serbest zamanlarda sosyal etkinlikler içerisinde yer alan 

arkadaşlarıyla buluşmak ve sohbet etmek yer almaktadır. ÇY olan çocukların serbest 

zamanlarında arkadaşlarıyla bir araya gelip bir yerlere gitmesi ve arkadaşlarıyla vakit geçirmesi 

onlara akranlarıyla etkileşimde bulunma fırsatı vereceği söylenebilir. Akranlarıyla iletişim kuran 

ve paylaşımda bulunan bireylerin kendilerini daha rahat ifade edeceği ve sosyal becerilerinin 

gelişeceği söylenebilir.  

Serbest zaman etkinliklerine ebeveynlerin çocuklarıyla birlikte katılması, ÇY olan 

bireylerin serbest zaman etkinliklere katılımını arttıracağı söylenebilir (Bult, Verschuren, 

Lindeman, Jongmans, ve Ketelaar, 2013; King, Law, Hurley, Petrenchik, ve Schwellnus, 2010). 

Yapılan araştırmandın bulguları incelendiğinde de ÇY olan çocuklar serbest zaman etkinliklerine 

ebeveynleriyle birlikte katılmışlardır. ÇY olan çocukların ebeveynleriyle sinemaya, pikniğe, 

gezmeye gittikleri; birlikte kitap okudukları ve ev işleri yaptıkları tespit edilmiştir. Böylelikle ÇY 

sahip çocuğu olan ebeveynler çocuklarıyla serbest zaman etkinliklerine katılarak çocuklarına 

olumlu rol model oldukları; çocuklarını bu tür etkinliklere katılmaya teşvik ettikleri söylenebilir. 

Bu açıdan incelendiğinde yukarıda belirtilen görüşü destekler nitelikte olduğu görülmektedir.  

Gültekin’e (2008) göre serbest zamanlarını değerlendirme bakımından cinsiyete göre 

farklılık olduğunu, erkeklerin kadınlara göre daha aktif etkinliklere katılarak değerlendirdiğini; 
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bayanların ise serbest zamanlarını dinlenerek, el işleri yaparak evde geçirdiklerini belirtmiştir. 

Yapılan araştırmanın bulguları arasında ÇY olan bireyler babalarıyla yürüyüşe giderek, parka 

giderek, sinemaya giderek serbest zamanlarını değerlendirirken; anneleriyle ev işi yapmak (evi 

temizlemek, toplamak vb.), sohbet etmek, kitap okumak, film seyretmek gibi ev içi etkinlikleri 

yaptıkları tespit edilmiştir. Dolayısıyla yapılan çalışmanın bu bulguları, Gültekin’in (2008) 

görüşüyle paralellik göstermektedir.  

ÇY olan çocuklar babalarıyla serbest zamanlarda yürüyüş yapmak, doğada gezmek gibi 

fiziksel etkinlikler yapmaları yürütülen çalışmanın bulguları arasında yer almaktadır. 

Alanyazında yapılan çalışmaların (Shikako-Thomas ve diğ., 2012; Çöl, 2005) bulgularında da 

bireylerin fiziksel etkinliklere katılması yaşam kalitesini ve genel sağlığı üzerinde olumlu etkileri 

olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca Buffart, Bergemons, Meeteren, Stam, ve Roebroeck (2009) 

araştırmasında bir fiziksel yetersizlik türü olan ve diğer adı Spina Bifida olan myelomeningoselli 

adölesanların fiziksel etkinliklere katılmaları fiziksel sağlığına ve dolayısıyla yaşam kalitelerini 

olumlu etkilediği sonucuna ulaşmıştır. Dolayısıyla yapılan çalışmanın bulgularından yola çıkarak 

yürüyüş yapmak, spor yapmak gibi fiziksel etkinliklere katılım ÇY olan çocukların fiziksel ve 

psikolojik sağlığı üzerinde etkili olduğu; hem ruhsal hem de fiziksel olarak sağlıklı bireyler 

olmalarının yanı sıra serbest zamanlarını kaliteli bir şekilde geçirmelerini sağladığı söylenebilir.  

Larson ve Seepersad’ın (2003) ergen bireylerle yaptığı çalışmada yaş ergenlerin 

entelektüel ve fiziksel etkinliklere daha az katıldıkları, sosyal etkinliklere ise daha çok 

katıldıklarını ve daha fazla vakit ayırdıklarını tespit etmiştir. Yapılan araştırmada ise; 15-18 yaş 

arasında ÇY olan çocuklar fiziksel, sosyal, kişisel gelişim sağlayan etkinlikler ve yetenek 

gerektiren etkinlikleri yapmada yaş farkının etkili olmadığı; 15-18 yaş aralığında ÇY olan 

çocukların bu tür etkinliklere katıldıkları tespit edilmiştir. Bu açıdan değerlendirildiğinde Larson 

ve Seepersad’ın (2003) yapmış olduğu araştırma bulgusuyla örtüşmediği görülmektedir.  

Eldeniz Çetin ve Terzioğlu (2018) yapmış oldukları çalışmada ağır düzeyde yetersizliğe 

sahip çocukların serbest zamanlarını en çok anne ve babalarıyla geçirdiklerini tespit etmişlerdir. 

Ağır düzeyde yetersizliğe sahip bireylerin yaşamın her alanında ebeveynlerinin desteğine ihtiyaç 

duydukları için araştırma bulgularında serbest zamanlarını aileleriyle geçirdikleri tespit 

edilmiştir. Yapılan araştırmaya katılan ebeveynlerin çocukları hafif düzeyde ÇY’den etkilenmiş 

olmasına rağmen yapılan araştırmanın bulgularında da benzer sonuçlar elde edilmiştir. ÇY olan 
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çocuklar serbest zamanlarını değerlendirmek için serbest zaman etkinliklerini anne ve babalarıyla 

gerçekleştirdikleri bulgusu Eldeniz Çetin ve Terzioğlu’nun (2018) yapmış olduğu çalışma 

bulgularıyla paralellik göstermektedir. ÇY olan çocukların ebeveynleriyle zaman geçirmeleri 

geçirdikleri serbest zamanlarını daha kaliteli ve verimli yapacağı; ÇY olan çocukların 

ebeveynleriyle olan aile bağlarını daha da güçlendireceği söylenebilir.  

Sonuç ve Öneriler 

Araştırma sonucunda; ÇY olan öğrencilerin evde serbest zamanlarında daha çok 

televizyon izledikleri, kitap okudukları, müzik dinledikleri ve cep telefonuyla oynadıkları tespit 

edilmiştir. Ebeveynler, evde serbest zamanlarda çocuklarıyla egzersiz yaptıklarını, oyun 

oynadıklarını, sinemaya ve yemeğe gittiklerini; sohbet ettiklerini, birlikte kitap okuduklarını, dini 

ibadetlerde bulunduklarını ve seyahat ettiklerini ifade etmişlerdir.  

Bu araştırma; Nitel bir araştırma olması nedeniyle bu çalışmadan elde edilen sonuçlar 

genellenememekle birlikte, araştırmaya katılan 15 ebeveynin görüşü ile, araştırma 

yöntemlerinden nitel araştırma ve veri toplama tekniklerinden görüşme tekniği ile sınırlı olmakla 

birlikte aşağıdaki önerilerde bulunulabilir.  

 ÇY olan bireylere serbest zamanlarını daha kaliteli geçirebilmeleri için serbest 

zaman eğitimi verilebilir. 

 ÇY sahip çocuğu olan ebeveynlere serbest zaman etkinliklerine yönelik eğitim 

verilebilir. 

 ÇY olan çocukların daha kaliteli ve verimli bir şekilde serbest zamanlarını 

geçirebilmeleri için öğretmen veli işbirliği önerilebilir. 

 Ailelerin serbest zamanlarını değerlendirmeleri, çocuklarıyla sosyal ortamlarda 

vakit geçirmelerini sağlayacak maddi olanaklar yetkililer tarafından ÇY olan 

çocuk ailelerine sağlanabilir.  
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Özet: Araştırmanın amacı, Ezop masallarının dinlediğini anlama başarısına 

etkisini test etmektir. Çalışma grubunu, 2018-2019 öğretim yılında Isparta ilinin 

merkez ilçesinde bir devlet ilkokulunda 2. sınıfta öğrenim gören 45 öğrenci 

oluşturmaktadır. Araştırmanın modeli, kontrol gruplu ön test- son test yarı 

deneysel modeldir. Deney ve kontrol gruplu ön test son test modelinde, 

gelişigüzel iki grup seçilmiştir. İki gruba da ilk üç masal ön test olarak, son üç 

masal de son test olarak dinleme ve anlamaya yönelik ölçme uygulanmıştır. Yarı 

deneysel araştırma modelindeki etkinliklerde 18 farklı Ezop masalı kullanılmıştır. 

Çalışma altı hafta devam etmiştir.  Her masaldan sonra dinleme ve anlamaya 

yönelik ölçme işlemi yapılmıştır.Veriler 5N 1K tekniğinden geliştirilen üç sorudan 

oluşan form ile toplanmıştır. Sonuçta ön test ve son test ölçümleri arasındaki 

farklılıklar tespit edilerek öğrencilerin dinleme anlama becerilerindeki değişim 

incelenmiştir. Araştırma kapsamında toplanan verilerin analizinde SPSS 

programları kullanılmıştır. Verilerin analizinde betimsel istatiklerden yüzde, 

aritmetik ortalama ile minimum ve maksimum değerleri ilebağımsız ve bağımlı t-

Testi, kovaryans (ancova) analizi istatistiksel teknikleri kullanılmıştır. Uygulama 

öncesi yapılan ön test toplam puanları ile uygulama sonrası yapılan son test 

toplam puanları arasında anlamlı bir fark görülmüştür. Öğrencilerin son test 

toplam puanları, ön test toplam puanlarından daha yüksektir. Öğrencilerin dinleme 

anlama becerilerinin gelişmesi yapılan etkinliğin olumlu sonuçlandığı 

görülmektedir.  

Anahtarkelimeler: Anlama, dinleme, ezop masalları, ilkokul 2.sınıf. 

 

Abstract: The aim of the study is to test the effect of Aesop tales on listening 

comprehension success. The study group is formed by 45 students studying at 

grade 2 of a state school located in city center of Isparta at 2018-2019 Academic 

Year. The model of the study is pre-test / post-test quasi-experimental with control 

group. Two groups have been selected randomly in pre-test / post-test model with 

experimental and control group. Both groups have been assessed with first three 

tales as pre-test and with last three tales as post-test along with listening and 

comprehension tasks. In the activities of quasi-experimental study model, 18 
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different Aesop tales have been used. The study has lasted for six weeks. Tasks 

assessing listening and comprehension skills development have been implemented 

following each tale. The data have been collected via a form consisting of three 

questions that was developed from 5 Ws and 1 H technique. The variance among 

pre-test and post-test results of the students has been detected. Thus, the change in 

listening and comprehension skills of the students has been tracked. SPSS has 

been used in analysis of the data obtained within the framework the study. In the 

analysis of the data, percentage, arithmetic mean and minimum and maximum 

values have been used as descriptive statistical techniques while independent and 

dependent T-test and analysis of covariance have been used as statistical 

techniques. A significant variance has been found between the pre-test scores and 

post-test scores. The total post-test scores of the students are higher than the total 

pre-test scores. It has been found that the study has vielded positive outcomes 

regarding the inprovement of listening and comprehension skills of students.  

Keywords: AesopTales, comprehension, listening, primary school grade 2 

 

Giriş 

Problem Durumu 

Günlük yaşamda, iş hayatında ya da sosyal yaşamda birey iletişim kurma ihtiyacı 

içindedir. Bireyler birbirleriyle bir şeyler paylaşma, duygu ve düşüncelerini ifade etme, isteklerini 

dile getirme ya da tepki verme gibi amaçlarla iletişim kurar. İnsanların iletişim kurabilmesi için 

en kullanışlı ve sağlıklı yol dili kullanmaktır. Dil sayesinde birey sosyalleşir, duygularını, 

düşüncelerini, isteklerini, sevinçlerini paylaşır. Beden dili, jest ya da mimikler aktarılmak istenen 

iletiyi karşı tarafa doğru bir şekilde aktarmayı engelleyebilir. Karşı taraf anlatılmak istenilenden 

farklı şeyler anlayabilir. Bu yanlış anlaşılma iletişimi engeller ve anlamsız hale getirir (Yılmaz, 

2007, s.1; 2014, s.1).  

Dil bireyler arasında iletişimi sağlar, duygu ve düşünce birlikteliğini oluşturur. Dil aynı 

zamanda toplumsal beraberliği etkileyen ve dinamik tutan temel yapıdır. Kişinin günlük yaşamda 

ya da kariyerindeki başarısını dil becerisi etkilemektedir (Kılınç, 2015, s. 1).  

Dil edinimi ilk olarak ailede başlar ve okulda gelişir. Bu beceri ömür boyu devam eden bir 

süreçtir. Bireyin sosyal bir varlık olmasının doğal sonucudur. Öğretim sürecinde dil öğretimi 

sistemli bir şekilde ele alınır. Okul hayatında dili, doğru ve etkili bir şekilde kullanımı öğretilir. 

Anasınıfından üniversiteye kadar öğretmenlere büyük görev düşmektedir (Güzel ve 

Karatay,2013, s.152). 

Dil becerileri iki ana grupta toplanmaktadır: Anlama ve anlatma. Anlama becerileri, 

okuma ve dinleme; anlatma becerileri konuşma ve yazmadır. Bu beceriler tek başına 

düşünülemez, birbirini etkilemektedirler. Bireyin bu beceriler arasında ilk kazandığı beceri 
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dinlemedir. Dinleme becerisi anne karnındayken başlamaktadır. Birey anne karnındayken gelen 

sesleri dinlemekte ve bu seslere tepki vermektedir. Birey konuşma becerisini kazanıncaya kadar 

ailesinin ve yakın çevresinin konuşmalarını dinlemekte ve ana dilini dinleme becerisiyle 

kazanmaktadır. Birey okul çağına gelmeden önce anlama becerisi olarak sadece dinlemeyi 

kullanmaktadır. Okul çağında en çok kullandığı beceri de dinleme becerisidir. Dinleme becerisi 

diğer becerilerin temel koşuludur. Günlük hayatta en çok dinleme becerisi kullanılmaktadır 

(Doğan, 2016, s.2-3) 

Dinleme becerisi öğrenilebilir ve geliştirilebilir bir becerisidir. Birey dinleme becerisini 

ilk olarak ailesinden öğrenmektedir. Okul çağına geldikten sonra dinlemenin istenilen şekilde 

kullanılabilmesi için belirli bir plan dahilinde öğretilmesi gerekmektedir. Öğretmenler dinleme 

becerisinin öğretimine önem vermelidir. Öğrenme sürecinde dinleme etkinlikleri yapılırken 

öğrenci aktif olmalı ve sürece dahil olmalıdır.  Öğrenme durumları öğrencilerin farklı şekilde 

karşılaşabilecekleri olaylara göre şekil almalıdır. Farklı dinleme türleri anlatılmalı ve öğrenciler 

kendilerine uygun dinleme şeklini kullanmalıdır. Öğrencilerin dinlemeye yönelik olumlu tutuma 

sahip olmaları sağlanmalıdır (Kılınç, 2015, s. 2). 

Dinleme becerisini geliştirmeye yönelik yapılacak etkinlikler, bireyin ilgisini çekmeli, 

bireyi istekli hale getirmeli ve dikkatini yapılacak etkinliğe vermesini sağlayacak şekilde 

olmalıdır. Öğrencilerin dinlemeye yönelik gösterdikleri tutum, dinleme becerilerinin gelişiminde 

önemli bir rol oynamaktadır. Eğer öğrenciler dinlemeye karşı olumsuz tutum gösterirse hem okul 

hayatı hem de diğer yaşantıları için sağlıklı iletişim kurmalarını engelleyecektir. Bu engelin 

oluşmaması için öğrenci aktif ve istekli dinleyici konumuna sokulmalıdır. Etkileşimli iletişim 

içinde olmaları onların dinlemeye karşı olumlu tutum geliştirmelerini sağlayacaktır (Goh ve Taib, 

2006, akt. Ciğerci, 2015, s. 2). 

Yapılacak dinleme etkinliklerinde öğrencilerin yaş grubu mutlaka dikkate alınmalıdır. 

Öğrencilerin seviyesine uygun ve onların ilgisini çekecek masallar seçilmelidir. Öğrencilerin sınıf 

seviyesi göz önünde bulundurularak dikkat sürelerine göre etkinlik hazırlanmalıdır. Bir 

öğrencinin ilkokul birinci sınıfta dikkat süresi daha kısa iken bu süre 8.sınıfta daha uzun 

olmaktadır. Seçilecek metinlerin kısa ve eğlenceli olmasına özen gösterilmelidir. Sınıfta 

dinlemenin sağlıklı olabilmesi ve amacına ulaşabilmesi için öğretmenler derste göz kontağı 

kurmaktan kaçınan, hiperaktif olan, derste öğretmeni dinlemeyen ve dikkat dağıtan öğrencilerle 

daha yakından ilgilenmelidir (Akyol, 2014,  s.2). 
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Problem Cümlesi 

Bu araştırmanın problemini; “Ezop masallarının dinlediğini anlama başarısına etkisi var 

mıdır?“sorusu oluşturmaktadır.  

Alt Problemler 

1. Deney grubu öğrencilerinin ön ve son test puanları arasında istatiksel olarak 

anlamlı fark var mıdır? 

2. Kontrol grubu öğrencilerinin ön ve son test puanları arasında istatiksel olarak 

anlamlı fark var mıdır? 

3. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin son test başarı puanları arasında istatiksel 

olarak anlamlı fark mıdır? 

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Bu araştırmanın amacı, Ezop masallarıyla gerçekleştirilen dinleme çalışmalarının 

dinlediğini anlama başarısına etkisini test etmektir.  

Dinlediğini anlama becerisinin ilkokulda öğrencilere kazandırılması, öğrencilerin 

akademik başarısını ve günlük yaşamlarını etkilemektedir. Öğrencilerin Ezop masalları ile 

dinlediğini anlama becerisini geliştirecekleri öngörülmektedir. Ayrıca sonuçlar öğretmenlere 

dinlediğini anlama becerisiyle ilgili dönüt sağlayacak ve bu becerilerinin öneminin anlaşılmasına 

katkı sağlayacaktır. Böylece özellikle ilkokul Türkçe dersinde dinlediğini anlama becerisini 

kazanmaya yönelik etkinlikler sunulmuş olacaktır. Araştırmanın öğrencilerin diğer derslerine ve 

günlük yaşamına da katkı sağlayacağı için önemli olduğu düşünülmektedir. 

Sınırlılıklar  

Bu araştırma; 

1.2018-2019 eğitim yılı ile, 

2.  Isparta merkez ilçesi devlet ilkokulu 2.sınıf öğrencileri ile, 

3. Ezop masalları; Ağustos Böceği ile Karınca, Altın Yumurtlayan Kaz, Aslan Koyun 

Kurt ve Tilki, At ile Yük Taşıyan Eşek, Ava Çıkan Aslan Eşek ve Tilki, Çoban Çocuk ile Kurt, 

İki Arkadaş ve Ayı, Karga ile Tilki, Kaval Çalan Kurt ve Oğlak, Kurt ile Çoban, Kurt ile Kuzu, 

Rüzgar ile Güneş, Tavşan ile Kaplumbağa, Tilki ile Keçi, Tilki ile Leylek, Tilki ile Ormancı, Tuz 

Yüklü Eşek, Yengeç ile Annesi masalları ile sınırlandırılmıştır. 

Kuramsal Çerçeve 

Dil ve Dinleme İlişkisi 
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Dil anlama ve anlatma becerilerinden oluşur. Dilin kazanılış sırası dinleme, konuşma, 

okuma ve yazmadır. Okuma ve yazma becerilerinde etkileşime genellikle gerek duyulmaz. Ama 

dinleme ve konuşma becerilerinde etkileşimde bulunmak gereklidir. Konuşma var ise dinleme de 

vardır. Dinleme var ise konuşma da vardır. Yani bir mesaj döngüsündeki konuşan ve dinleyen 

olmasıdır (Doğan, 2016, s. 2-3). 

Dil kişiler arası iletişimi sağlar ve bunun yanında yazma, okuma, dinleme, konuşma, 

görsel okuma ve görsel sunu alanları için de büyük bir öneme sahiptir(Yılmaz, 2014, s. 2). 

İletişim karşılıklı ilişkiye dayanan bir süreçtir. Mesajı anlatan ve anlayan öğelerinden 

oluşmaktadır. Bu işleyişte dil, anlatma ve anlama becerileri altında yani dinleme, konuşma, 

okuma ve yazmadan oluşmaktadır.Dinleme ve okuma, anlamaya; konuşma ve yazma da 

anlatmaya yönelik dil becerilerini oluşturur (Güzel ve Karatay, 2013, s. 152). Anlama becerisi, 

okuma ve dinleme; anlatım becerisi, konuşma ve yazma alt becerilerinden oluşmaktadır (Yılmaz, 

2014, s. 5-6). Birey ana dilini dinleme becerisiyle öğrenmektedir. Annesi ya da yakın çevresi 

konuşurken dinler ve dilin özelliklerini kavrar.  

Dil hayatın her anında olduğu için hayatı Türkçe dersinin içine taşımak hem öğretmen 

hem de öğrenci için fayda sağlayacaktır. Öğretmen açısından düşünüldüğünde Türkçe dersinde 

günlük hayattan kullanılabilecek bir sürü olay, materyal vardır.  Öğretmen olay ve materyalleri 

kullanmalı ve çeşitlendirmelidir. Öğretmenlerin çalışmayı çeşitlendirebilmesi için iyi bir 

gözlemci olmalı, kendini yeniliklere açmalı, geliştirmeli  ve günlük hayattan Türkçe dersinde 

kullanbilecekleri her türlü malzemeyi toplamalıdır. Türkçe dersinin bu şekilde işlenmesi 

öğretmen açısından verimi artıracaktır. Bu verimin elde edilmesi kısaca dile, öğretmenin dili 

kullanmasına ve gözlem gücüyle dinlemeyi doğru gerçekleşmesine bağlıdır. Hayatın içinden 

örneklerle karşılaşan öğrencinin de derse ilgisi artacak ve aktif konumda olacaktur (Doğan, 2016, 

s. 3-4). 

Dinleme Becerisi 

Birey anne karnından itibaren dinleme becerisine sahiptir. Doğduktan bir süre sonra 

konuşma becerisini kazanır. Daha sonra da yazma ve okuma eylemlerini gerçekleştirir. Dinleme 

becerisi, doğuştan sahip olduğumuz ancak geliştirilmesi gereken bir özelliktir. Ayrıca, insan 

ilişkilerinin temeli ve öğrenmenin ön koşuludur. Dinleme becerisi diğer becerilerle birlikte bir 

bütün olarak düşünülmelidir (Yılmaz, 2014, s. 17). Kişi hayatın bir gereği olarak iletişim kurmak, 

konuşmak, sohbet etmek ister. İletişim kurarken konuşmacı ve dinleyici olmak üzere iki ana öğe 
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vardır. Tek başına konuşmacı ya da dinleyici bir anlam ifade etmez. Dinleme iletişim sürecinin 

ana öğeleri arasında yer alır. 

Dinlemenin pek çok tanımı yapılmıştır; “sözel bir girdiyi anlama ve yorumlama süreci” 

(Çelenk ve Tazebay, 2008, s. 172); “hem insan iletişimin ve etkileşimin temeli hem de 

öğrenmenin ön koşulu” (Tüzel, 2014,17); “Duyulan sesleri seçme hareketinin ve seçiciliğinin söz 

konusu olduğu, birden fazla ses içerisinden istenilenin seçildiği ve bilinçli bir hareket olduğu” 

(Güzel ve Karatay, 2013, s. 153);  Konuşanın vermek istediği mesajı, eksiksiz olarak anlayabilme 

ve gerekli uyarana karşı tepkide bulunabilme etkinliği” (Demirel, 2003, s. 70); “İletişimin ve 

öğrenmenin en temel yolu” (Sever, Kaya ve Aslan, 2006, s. 25); “Seslerin ve konuşmaların 

zihinde anlamlandırıldığı karmaşık bir süreç” (Yetkin ve Daşcan, 2010, s. 72) örnek olarak 

verilebilir. Tanımlardan yola çıkılarak dinlemenin bir süreç olduğu, bu süreçte dikkat ve seçicilik 

gerektiği ve sonuçta anlamlandırıldığı bilinçli bir eylem olarak betimlenebilir. 

Dinleme ile işitme, birbirini etkileyen ancak birbirinden ayrı değerlendirilmesi gereken 

eylemlerdir. İşitme, fizyolojik bir eylemken, dinleme psikolojik, isteğe bağlı bir eylemdir. 

Dinleme sadece konuşulanları işitmek değildir. İşitme kulakla yapılırken dinleme zihinle yapılır. 

Dinleme becerisinde algılama, kavrama, kodlama, anlamlandırma ve yorumlama gibi bilişsel 

süreçler yaşanır. Bunlarla birlikte konuşulan konuyu anlama, bir şeyi anlatma, değerlendirme 

yapma, düzenleme, aralarındaki ilişkiyi oryaya çıkarma, ihtiyacımız olanları belleğimize alma da 

dinleme etkinliğindeki zihinsel süreçlerdir (Çelenk ve Tazebay, 2008, s. 173). İşitme istem dışı 

gerçekleşirken dinleme amaçlı bir etkinliktir. Dinleme işitilen sesi beyne göndererek anlam 

kurmayı gerektirir (Akyol, 2010, s. 2)  

Dinleme süreci; algılama, dikkati yoğunlaştırma ve anlamlandırma şeklinde birbirini 

tamamlayan üç aşamadan oluşur. Algılamada dinleyici, gelen sesin farkına varır. Sonra ilgisini 

çeken sesi ayırt etmek için dikkatini yoğunlaştırır. Dikkatini yoğunlaştırdığı sesten ihtiyacı olan 

bilgiyi alır, beyninde anlamlandırır ve amacına ulaşır (Yılmaz, 2007, s. 49). 

Dinlemenin amacına ulaşıp ulaşmadığı dinleyicinin bilgiyi nasıl aldığına ve beyninde 

nasıl anlamlandırdığına bağlıdır. Dinleyicinin amacına ulaşması için dinleme gerçekleşmeden 

önce önemini fark etmesi gerekir. Dinleyici; bunu neden dinliyorum, benim için anlamı ne, bir 

amacım var mı, nasıl bir sonuca ulaşmalıyım gibi soruları kendine yöneltmelidir. Dinleme 

sürecine bakıldığında dinleyicinin ilk olarak işitmesi gerekir. Daha sonra dikkatini çekmesi, 



Ezop Masallarının Dinleme Becerisine Etkisi 

191 

 

ilgisini odaklaması, beyninde kodlaması, anlamlandırması ve değerlendirme yaparak bir sonuca 

ulaşmalıdır. 

Dinlemenin eğitimdeki önemi çeşitli araştırmalar sonucu ortaya konmuş ve dinlemeyi 

kavrayan öğrencilerin daha başarılı olduğu sonucu ortaya çıkmıştır. Yapılan araştırmalar, çoğu 

insanın az konuşup daha çok dinleme durumunda olduğunu göstermektedir.Eğitim sürecinde, 

genellikle öğretmen ders anlatıcı öğrenci de dinleyici konumundadır. Bir öğrencinin ders 

sırasında dinleyerek ve izleyerek öğrenebileceği bir konuyu ders dışında öğrenebilmesi için üç 

katı bazılarına göre daha fazla zaman ayırması gerekmektedir. Bunun nedenleri; 

1-Sınıf içinde ders anlatılırken konunun önce en genel şeklini sonrasında ise önemli ve 

dikkat çekici yanlarını öğrenciye verme olanağı sağlar. 

2-Anlatımda tahta, video, resim gibi çeşitli materyaller kullanılması, görsel ve işitsel 

dinleme olanağı sağlar. Materyal kullanımı anlamayı kolaylaştırır ve anlamlandırmaya destek 

olur. Dinleyenin belleğinde kalıcılığı sağlar. 

3- Drama, istasyon, işbirlikli öğrenme gibi öğretim tekniklerinin kullanılması sınıf içi 

grup etkileşimini sağlar. Birlikte öğrenme kalıcılıkta önemli rol oynar (Demirel, 2003, s. 71). 

Dinlemeyi Etkileyen Faktörler 

Dinlemeyi etkileyen ve engelleyen faktörler, bir konuşmanın veya programın akışını 

bozmaktadır. Önemli olan dinleme etkinliği için gerekli olan plan ve programın hazırlanması ve 

amaçların belirlenmesidir. Plansız ve amaçsız bir dinleme etkinliğinden istenilen verimin 

alınması zordur. Dinleme eğitimi çalışmaları yapılmadan önce, yapılırken ve yapıldıktan sonra 

öğrencileri dinlemeye yönlendirecek ifadeler kullanılmalı, yapılacak etkinlikle ilgili açıklamalar 

yapılmalı ve öğrencilerin aktif olarak katılımı sağlanarak olumsuzlukların oluşması önlenmeye 

çalışılmalıdır (Güzel ve Karatay, 2013, s. 163) 

Dinlemeyi etkileyen değişkenler; dinleyicinin zekası, işitme durumu, o anki psikolojik 

durumu, ilgisi, dikkati, kelime dağarcığı, pasif dinleme durumu, konuşmacı ve konuşmacıya bağlı 

durumlar, fiziksel ortam sayılabilir. Bu konuyla ilgili araştırma yapan yazarlar dinlemeyi 

etkileyen faktörleri farklı başlıklar altında incelemişlerdir.  

Konuşan kişiyle göz etkileşimi oluşturmama ve kaçınma, konuşmayı bölme, konuşmak 

istenildiği zaman söz hakkı almadan araya girme ve konuşurken söylenilenlerle bağlantı 

sağlamadan konuşma dinlemenin sağlıklı yapılmasını engelleyen faktörlerdir.. 
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Dinleme yetersizliğine neden olan faktörler; fiziksel, çevresel, zihinsel ya da davranışsal 

olabilir. Fiziksel faktörler bireyin işitme organındaki yetersizlikten kaynaklanabilir. Çevresel 

faktörler ortamda dinlemeyi engelleyen her türlü unsur olabilir. Sınıftaki ya da dışarıdan gelen 

gürültü, oturma düzeni, sınıfın sıcaklık ayarı ve ışık düzeni gibi faktörleri sayabiliriz. Zihinsel 

faktörler ise dinleyicinin yorgun olması, dikkatini konuşmaya vermemesi, yanlış noktalara önem 

vermesi gibi sebeplerdir. Davranışsal faktörlere de kişinin kendi dikkatini dağıtıcı işlerle meşgul 

olmasıdır (Güzel ve Karatay, 2013, s. 163). 

İlköğretim Programında Dinleme Becerisi  

Türkçe öğretiminin öncelikli temel hedefi öğrencilere anlama ve anlatma becerilerini 

kazandırmaktır. Dinleme becerisi, anlama becerilerinden biridir. Dinleme becerisi her sınıf için 

önemlidir. Okul öncesi eğitimde birey bilgi dağarcığının büyük bir kısmını dinleme yoluyla 

edinmektedir. İlkokul birinci sınıfta öğrenci harfleri/sesleri dinleme yoluyla öğrenir, sınıf seviyesi 

yükseldikçe bu becerisini geliştirir. İlkokulda dikkatli dinlemeye ayırdığı zaman 3-5 dakika iken 

8.sınıfta ise 20-25 dakikaya çıkabilmektedir. Dinleme sadece Türkçe dersi için değil tüm dersler 

için temel oluşturmaktadır. 

Türkçe öğretim programları incelendiğinde, değişen ve yenilenen programda dinlemeye 

verilen önemim arttığı gözlenmektedir. 2018 Türkçe Öğretim Programında 2.sınıf dinleme/izleme 

alanına dair kazanım ve açıklamalar şu şekildedir (MEB, 2018, s. 23). 

2. Sınıf kazanım ve açıklamaları 

T.2.1. Dinleme/İzleme 

T.2.1.1. Görselden/görsellerden hareketle dinleyeceği/izleyeceği metnin konusunu tahmin 

eder. 

T.2.1.2. Dinlediklerinde /izlediklerinde geçen olayların gelişimi ve sonucu hakkında 

tahminde bulunur. 

T.2.1.3. Dinlediği/izlediği metni anlatır. 

Olayların oluş sırasına göre anlatılması sağlanır. 

T.2.1.4. Dinlediklerinin/izlediklerinin konusunu belirler. 

T.2.1.5. Dinlediklerine/izlediklerine yönelik sorulara cevap verir. 

Olay, şahıs, varlık kadrosu ve mekâna yönelik sorular (ne, kim, nerede) yöneltilir. 

T.2.1.6. Dinlediklerine/izlediklerine farklı başlıklar önerir. 

T.2.1.7. Sözlü yönergeleri uygular. 
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T.2.1.8. Dinleme stratejilerini uygular. 

a) Nezaket kurallarına (söz kesmeden dinleme, söz alma, dinleyiciyi izleme ve göz teması 

kurma) uygundinlemenin önemi hatırlatılır. 

b) Öğrenciler, dikkatlerini dinlediklerine/izlediklerine yoğunlaştırmaları için teşvik edilir. 

T.2.1.9. Konuşmacının sözlü olmayan mesajlarını kavrar. 

1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nda ifade edilen Türk Millî Eğitiminin Genel 

Amaçları ve Temel İlkeleri doğrultusunda hazırlanan Türkçe Dersi Öğretim Programı ile 

öğrencilerin; 

• Dinleme/izleme, konuşma, okuma ve yazma becerilerinin geliştirilmesi, 

• Türkçeyi, konuşma ve yazma kurallarına uygun olarak bilinçli, doğru ve özenli 

kullanmalarının sağlanması, 

• Okuduğu, dinlediği/izlediğinden hareketle, söz varlığını zenginleştirerek dil zevki 

ve bilincine ulaşmalarının; 

• Duygu, düşünce ve hayal dünyalarını geliştirmelerinin sağlanması, 

• Okuma yazma sevgisi ve alışkanlığını kazanmalarının sağlanması, 

• Duygu ve düşünceleri ile bir konudaki görüşlerini veya tezini sözlü ve yazılı 

olarak etkili ve anlaşılır biçimde ifade etmelerinin sağlanması, 

• Bilgiyi araştırma, keşfetme, yorumlama ve zihinde yapılandırma becerilerinin 

geliştirilmesi, 

• Basılı materyaller ile çoklu medya kaynaklarından bilgiye erişme, bilgiyi 

düzenleme, sorgulama, kullanma ve üretme becerilerinin geliştirilmesi, 

• Okuduklarını anlayarak eleştirel bir bakış açısıyla değerlendirmelerinin ve 

sorgulamalarının sağlanması, 

• Millî, manevi, ahlaki, tarihî, kültürel, sosyal değerlere önem vermelerinin 

sağlanması, millî duygu ve düşüncelerinin güçlendirilmesi, 

• Türk ve dünya kültür ve sanatına ait eserler aracılığıyla estetik ve sanatsal 

değerleri fark etmelerinin ve benimsemelerinin sağlanması amaçlanmıştır (MEB,2018, s. 7). 

Anlama 

İletişim sürecinin önemli basamaklarından biri anlamadır. Dinleyici konuşmacı tarafından 

aktarılan bilgiyi alır, şemalara yerleştirir, kodlama yapar ve yorumlar. Bu sürecin 

tamamlanmasıyla anlama gerçekleşir. İletişim amaçlı bir etkinliktir. Anlama gerçekleşmediğinde 
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iletişim de amacına ulaşmamış olur. Birey sadece iletişim kurarken değil, okurken, izlerken de 

anlamak, yaptığı etkinliği anlamlandırmak ister. Anlama da dinleme gibi aktif bir süreçtir 

(Kaplan, 2004, s. 58-59). 

Öğrenme sürecinin en önemli basamaklarından biri iletilen mesajın alınmasıdır. Birey 

gönderilen mesajı çeşitli yollarla alabilir. Görme ve işitme yolu en etkili yollardan biridir. Okuma 

ve dinleme becerilerini geliştirici etkinlikler yapmak alınan mesajları anlamlandırmada katkı 

sağlayacaktır (Bulut, 2013, s. 19). 

İşitme ile dinleme birbirinden farklı olduğu gibi anlamada vericinin ilettiği mesajı belleğe 

aynı şekilde aktarmak değildir. Alıcı verilen mesajı bellekteki bilgilerle etkileşime geçirerek 

çıkarımlarda bulunduğu, yorumladığı ve alıcı, verici ve mesajın etkileşim içinde olduğunu ortaya 

koymaktadır (Çelenk, Tazebay, 2008, s. 173).  

Anlama hem iletişim sürecinin hem de öğretim sürecinin temel basamaklarını oluşturur. 

Bu beceri gelişmediği sürece iletişim ve öğrenme amacına ulaşmayacaktır. Anlama becerisini 

dinleme ve okuma alt becerileri oluşturur. Bu beceriler öğrencilerin yeni bilgilere ulaşmalarını ve 

bunları eski şemalarıyla karşılaştırarak bütünleştirmelerini ve anlamlandırmalarını sağlar. Bireyin 

yaşamında, bilgi birikimin oluşmasında ve artmasında, öğretim sürecinde anlama becerisini 

bununla birlikte okuma ve dinleme becerileri önemli bir yer tutmaktadır (Dündar, 2018, s. 4) 

Masal 

Sözlü kültürden yazılı kültüre geçiş aşamasında yardımcı olan masallar, kalabalıklar 

arasında yüksek sesle okunmak amacına hizmet etmek düşüncesiyle yazıya aktarılarak çoğaltılan 

eserler arasındadır. Bireyler bebekliklerinden itibaren masallarla tanışmaya başlarlar. Hatta bazı 

çalışmalar bebeklerin rahim içindeyken okunan kitabı doğumdan sonra beslenme sırasında 

duyduklarında daha hızlı emdiklerini göstermiştir. Bebeklerin uyuması amacıyla masallardan 

yararlanılabilir. Masal sadece bebekler ya da çocuklar için değildir. Bazı masallar büyüklere ders 

vermek, nasihat etmek için de kullanılabilir. Masal kelimesi, İbranice aynı isimli “masal” 

kelimesinden Arapça’ya “mesel” olarak geçen Türkçe’de tekrar “masal” adını alan, anlam 

bakımından ise kimse tarafından kesin olarak bilinmeyen zamanlarda bilinmeyen kişilerin veya 

varlıkların başlarından geçen olayların anlatılması şeklinde açıklanmaktadır (Sertdemir, 2018). 

Sakaoğlu (2016) “Masal Araştırmaları” adlı kitabında geçmişten günümüze masalı 

tanımlayan birçok araştırmacının tanımına yer vermiştir. Sakaoğlu’nun andıkları arasında 

AhmedVefik Paşa, “Mesel, hâlâ hikâye, dasitan, menkabe manasına fıkra ve kaziyeden gayri” 
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kavramlarını kullanırken, Muallim Naci “dasitan, kıssaimeşhure” kavramlarını kullanmıştır. 

Günümüzde ise masal kelimesi bu tanımlamalardan kendine özgü, anlamlara taşınmış, özgün bir 

alan oluşturmuştur. Ferit Develioğlu ise daha çok günümüze uygun bir tanımlama yapmıştır. 

Masal’ı “Terbiye ve ahlaka faydalı, yararlı olan  hikaye” olarak tanımlamıştır.  

Sakaoğlu (2016, s. 17) ise masalı şu ifadelerle tanımlamaktadır: “Kahramanlarından 

bazıları hayvanlar ve tabiatüstü varlıklar olan, olayları masal ülkesinde cereyan eden, hayal ürünü 

olduğu halde dinleyicileri inandırabilen bir sözlü anlatım türüdür.” 

Okul öncesi dönemde çocuk, masallar aracılığıyla dinleme, anlama, konuşma ve anlatma 

becerilerini kazanır ve geliştirir. Çocuğun kelime dağarcığı genişler, kendini daha kolay ifade 

eder. İlkokula bu becerilerle başlayan çocuk masala karşı dolayısıyla kitaba karşı sevgiyle 

yaklaşır. Okuma, anlama, dinleme hatta anlatma becerileri gelişir ve alışkanlığı oluşur. Anlama 

ve anlatma becerilerinin kazanılması, dinleme ve konuşma alt dil becerilerinin gelişmesinde 

masallardan yararlanılması gerekli kılar. Masal dil öğretiminde, kültürel değerlerin aktarımında, 

çocuğa soyut kavramların kazandırılmasında önemli bir etkiye sahiptir (Karatay, 2007, s. 472). 

Masalların genellikle yazarları belli değildir. Anonim halk edebiyatı kapsamında ele alınır 

ve toplumun ortak malı olarak kabul edilir. Masallar dilden dile aktarılarak kuşaktan kuşağa 

geçmiş ve günümüze ulaşmıştır. Masallar dilden dile aktarıldıktan bir süre sonra yazılı 

kaynaklara taşınmıştır. Günümüzde masallar, genellikle çocuklara yazılı kaynaklardan 

okunmaktır. Yazılı kaynaklar aynı zamanda çocukların görsel belleklerine de hitap etmektedir. 

Anlatılan soyut olaylar masal kitaplarındaki resimlerle somutlaşabilmektedir.  

Tanımlardan yola çıkarak masalın özelikleri aşağıdaki gibi sıralanabilir: 

 Hayal ürünüdür. 

 Kahramanların genellikle olağanüstü özelliklere sahiptir. 

 Zaman ve yer kavramını yoktur. 

 Genellikle olağanüstü, mucizevî olaylar yaşanır. 

 Kahramanlardan bazıları hayvanlardır. 

 Ahlaka dayalı ve eğiticidir. 

 Nesir türüyle söylenir. 

 Uzun geçmişe sahiptir, kültüre dair izleritaşır. 

 Hem çocuklar hem de büyüklere yöneliktir. 
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 Genellikle anonim eserlerdir. 

 Başında, ortasında ve sonunda tekerlemeler bulanabilir. 

 Karşıt kavramlar bir arada yer alır. 

 Genellikle iyi olan kazanır ve mutlu sonla biter. 

 Dinleyenleri inandırma gibi bir zorunluluğu olmamasına rağmen genellikle 

inandırıcıdır (Emmez, 2008, s.7-8). 

Masal çocuğun dil gelişimine katkı sağlar. Ana dil öğrenmede ve dinleme becerisi 

geliştirmede etkilidir. Konuşma becerisi kazanmamış çocuk ailesinden ya da yakın çevresinden 

masalı dinlerken dilin özelliklerini kavramaktadır. Yeni kelimeler duyan çocuk, şemalar 

oluşturmakta ve kavramları o şemalara yerleştirmektedir. Çocuk aynı masalı sıkılmadan, 

defalarca dinleyebilir. Masaldaki olaylar genellikle çocuğun ilgisi çeker. Masalı dinledikten sonra 

sorulan sorulara cevap vererek anlama becerisini kullandığını gösterir. Dinlediği masalı 

arkadaşlarına ya da ailesine anlatmak isteyebilir. Dinleme ve anlatma becerisiyle kelime haznesi 

genişler ve kendini daha rahat ifade eder. Soyut kavramları somutlaştırabilir. İyi olanla kötü olanı 

zamanla ayırt edebilir.  

Ezop ve Ezop Masalları 

Ezopla ilgili çok fazla bilgi bulunmamaktadır. Bazı kaynaklarda yer alan bilgilerin de 

gerçeği yansıtıp yansıtmadığı belli değildir. 

Ezop’un gerçekte yaşayıp yaşamadığı belli değildir. Geçmişte, Ezop’un yaşadığını 

kanıtlamaya yönelik çeşitli görüşler öne sürülmüştür. Örneğin, M.Ö. 5.yüzyılda Herodotos, 

Ezop’un M.Ö. 6.yüzyılda yaşamış bir köle olduğunu iddia etmektedir. M.S 1.yüzyılda 

Plutarkhos, Ezop’un M.Ö. 6. yüzyılda Lidya Kralı Kroisos’un danışmanı olduğu dile getirmiştir. 

Yine M.Ö. 1.yüzyılda kaleme alınmış bir yaşam öyküsü Ezop’un, Samos (Sisam) Adası’nda köle 

olduğunu, özgür bırakıldıktan sonra da Babil’de Kral Lykurgos’un sarayına kâhin olarak 

alındığını ve Delphoi’de öldüğünü belirtir. Ezop’un eski Yunan fabllarını derlediğine inanılır.” 

Ezop masalı” zamanla “fabl” la eş anlamlı olmuştur. Fabllar, çıkartılan ders açısından etkili 

olmuştur. Ezop’un eserleri dilimizde çeşitli başlıklar altında Masallar (1945) ve Ezop Masalları 

(1982) olarak yayımlanmıştır (Dünya Klasikleri, 2010. s. 9). 

Ezop masalları çocuk edebiyatı türleri arasında fablın içinde yer almaktadır. Fabl, 

kahramanları çoğunlukla hayvanlardan oluşan, insanlara doğruyu göstermeye çalışan ve sonunda 
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ders çıkarılan bir masal türüdür. Fabllar da iyilik, dürüstlük, sorumluluk, yardımseverlik gibi 

değerler benimsetilmeye çalışılır. Fabllar genellikle kısa ve öz yazılmışlardır. Fabl sözcüğü 

zamanla bir ahlak ilkesi kuralını anlatan kısa hikâyelerin adı olmuştur. Kahramanları genellikle 

hayvanlar olan fabllarda, hayvanlar insan gibi konuşturulmaktadır. Fabllarda iyi olan değerleri ya 

da doğru olanları göstermek ve öğretmek amaçlanır. Dinleyiciye öğüt verilir, nasihat edilir 

(Turan, 2011, s. 19). 

İlgili Araştırmalar 

Kaplan (2004), “İlköğretim 6.Sınıf Öğrencilerinin Dinleme Becerileri Üzerine Bir 

Çalışma” adlı yüksek lisans çalışmasında 12 hafta boyunca öğrencilere değişik türlerde 12 metin 

okumuştur. Metinler üzerinde konuşulmuş ve metinlere bağlı olarak dinleme etkinlikleri 

yapılmıştır. Anlama düzeyini ölçmek için ilk hikayenin sorularına eş değerde hazırlanmış olan 

sorular öğrencilere dağıtılmıştır. Öğrencilerin ilk sınavdan aldıkları puanların ortalaması 68,1 

iken son sınavdaki puan ortalamaları 86,4 olmuştur. Sayısal verilere göre öğrencilerin ilk ve son 

sınav sonuçları arasındaki fark anlamlıdır. Araştırma sonucunda kendilerine düzenli olarak metin 

okunan öğrencilerin dinlediğini anlama becerisi bakımından gelişme gösterdikleri söylenebilir. 

Dinleme anında ya da sonrasında öğrencilerin dinleme etkinliğine aktif katılımları dinlediğini 

anlama becerisinin gelişimini kolaylaştırdığı yorumu yapılabilir. 

Yıldırım (2007), “İlköğretim 3.Sınıf Öğrencilerinin Dinleme Becerileri Üzerine Bir 

Çalışma” adlı yüksek lisans çalışmasını 12 hafta uygulamış ve her hafta bir dinleme etkinliği 

gerçekleştirmiştir. Ön test ve son test ölçümlü, tek gruplu deneysel bir çalışma planlamıştır. Ön 

test ve son test olarak “Dinleme Becerileri Değerlendirme Ölçeği”; 10 hafta süren uygulamada 

ise dinleme becerileri geliştirmeye yönelik çeşitli yöntem ve teknikler kullanılmıştır. Bu 

çalışmalar sonucunda dinleme ile ilgili düzenli olarak etkinlikler uygulanan öğrencilerin dinleme 

becerileri anlamlı seviyede yükselmiş ve dinleme becerilerinin gelişeceği sonucuna varılmıştır.  

Kurt (2008), “Çocuk Edebiyatı Ürünlerinin Temel Dil Becerisi Olarak Gelişimine Etkisi” 

adlı yüksek lisans çalışmasında çocuk edebiyatı açısından uygun olduğu varsayılan metinler ve 

böyle bir varsayımdan uzak metinlerin dinleme becerisine olumlu ya da olumsuz etkisinin 

belirlenmesini amaçlamıştır. Araştırmaya Ankara ilindeki 11 ilköğretim okulunun 6.sınıfta 

öğrenim gören 408 öğrenci katılmıştır. Bu öğrencilerden 207’si deney grubunda 201’i kontrol 

grubunda yer almıştır. İki hafta süren eğitim çalışmalarından sonra öğrencilerin dinleme 

becerilerindeki değişimi belirlemeye yönelik olarak hazırlanan dinleme anlama soruları, deney ve 
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kontrol grubundaki öğrencilere son test olarak uygulanmıştır. Yapılan analizler sonucunda, deney 

ve kontrol grubunun deney sonrası son test toplam başarı puanları arasında anlamlı bir farkın 

olduğu görülmüştür. Deney grubu öğrencilerinin dinleme puanı (78.77) kontrol grubundaki 

öğrencilerin dinleme puanından (37.80) daha yüksektir. Deney grubuna verilen “uygun edebi 

metinlerle dinleme eğitimi” bu gruptaki öğrencilerin başarılarını, kontrol grubundaki öğrencilerin 

başarılarından anlamlı derecede farklılaştırmıştır. Araştırma sonucunda, öğrencilerin en iyi 

öğrenme şeklinin dinleme olduğu, bunun okumadan da yüksek bir oranda ortaya çıkmıştır. 

Dinleme becerisinin gelişiminde kullanılan eserlerin çocuk edebiyatı ölçütlerine uygun olmasının 

önemini ortaya çıkarmasının yanı sıra dinlemenin çocuklarda en önemli öğrenme yollarından biri 

olduğunu da ortaya koymaktadır. 

Durmuş (2013), “İlköğretim 2.Sınıf Öğrencilerinin Dinleme Becerilerinin 

Geliştirilmesinde Çocuk Edebiyatı Ürünlerinin Etkisi” adlı yüksek lisans çalışması on iki haftalık 

bir süreç olup, ön test ve son test ölçümlü, tek gruplu deneysel bir çalışma olarak planlamıştır. Ön 

test ve son test olarak Arhan ve Coşkun tarafından hazırlanıp, Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 

onaylanmış “İlköğretim Türkçe 2 Öğretmen Kılavuz Kitabı’nda” yer alan “Dinleme Becerisi 

Değerlendirme Formu”, on hafta süren uygulamalarda ise çocuk edebiyatı ürünleri ile dinleme 

becerilerini geliştirmeye yönelik çeşitli yöntem ve teknikler kullanılmıştır. Araştırma sonucunda 

ön test ve son test puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuştur. Çocuk edebiyatı 

ürünlerinin öğrencilerin dinleme becerilerinin geliştirilmesinde önemli etkilerinin olduğu 

görülmüştür. 

Aksu (2013), “Bütünleştirici Dinleme Modeli Uygulamalarının İlköğretim 5.Sınıf 

Öğrencilerinin Dinleme Becerilerine Etkisi” adlı doktora çalışması İstanbul ili, Pendik ilçesi, 

Yıldırım Beyazıt İlköğretim Okulu’nda yer alan iki tane 5.sınıf öğrencileri oluşturmaktadır. 

Araştırmada veri toplamak amacıyla araştırmacı tarafından geliştirilen “Dinleme Becerisi Testi” 

ve “Öğretmen Görüşme Formu” kullanılmıştır. Araştırma sonucunda deney grubunun son test 

sonuçlarının kontrol grubunun son test sonuçlarından anlamlı olarak deney grubu lehine 

farklılaştığı görülmektedir. Bütünleştirici Dinleme Modeli uygulamalarının, geleneksel 

uygulamalara göre ilköğretim 5.sınıf öğrencilerinin dinleme becerilerini olumlu yönde geliştirdiği 

söylenebilir. Öğretmenler dinleme becerisinin geliştirilmesi için sınıftaki öğrenci sayılarının az 

tutulması, ailelerin dinleme becerilerinin geliştirilmesine yönelik eğitimlerle bilinçlendirilmesi ve 

dinleme etkinliklerinin sayısının artırılması gerektiği görüşündedir. 
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Ciğerci (2015), “İlkokul 4.Sınıf Türkçe Dersinde Dinleme Becerilerinin Geliştirilmesinde 

Dijital Hikâyelerin Kullanılması” aldı doktora çalışmasında karmamodelde gömülü deneysel 

desen kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Sekiz hafta süren uygulama sürecinde deney grubunda 

dijital hikâyelere dayalı etkinliklere yer verilmiştir. Araştırma verileri; dinlediğini anlama 

testi,dinlemeye yönelik tutum ölçeği (DYTÖ), öğretmen ve öğrenci görüşmeleri, gözlem, 

öğrenmemateryalleri, araştırmacı ve öğrenci günlükleri ile toplanmıştır. Deney grubunda bulunan 

öğrencilerin DAT son test puanları ile kontrol grubunda bulunan öğrencilerin DAT son test 

puanları arasında istatistiksel olarak yüksek düzeyde anlamlı bir fark bulunmuştur. Buna göre, 

Türkçe dersinde dijital hikâyelere dayalı dinleme etkinliklerinin işe koşulması öğrencilerin 

dinlediğini anlama becerilerini geliştirmiştir. Deney grubunda bulunan öğrencilerin DYTÖ son 

test puanları ile kontrol grubunda bulunan öğrencilerin DYTÖ son test puanları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur. Türkçe dersinde dijital hikâyelere dayalı yapılan 

dinleme etkinlikleri öğrencilerde dinlemeye yönelik olumlu tutum geliştirmede etkili olmuştur. 

Dündar (2018), “Elves Tekniğinin 5.Sınıf Öğrencilerinin Dinlemeye Yönelik Tutumlarına 

ve Dinleme Başarılarına Etkisi” adlı yüksek lisans çalışmasında ön test son test deney ve kontrol 

gruplu deneme modelinden faydalanılmıştır. 5.sınıfta öğrenim gören 40 öğrenci katılmıştır. 

Çalışmanın uygulama süreci haftalık dörder ders saatinden sekiz hafta sürmüştür. Deney 

grubunda toplam sekiz dinleme metni Elves tekniğine göre hazırlanan ders planları ile işlenmiş, 

kontrol grubunda ise aynı dinleme metinleri Türkçe Öğretim Programına göre işlenmiştir. 

Gruplara dinlemeye yönelik tutum ölçeği ile dinlediğini anlama başarı testi uygulanmıştır. 

Araştırma sonunda elde edilen verilere göre deney grubundaki öğrencilerin dinlemeye yönelik 

tutumlarındaki ve dinleme başarılarındaki artış, kontrol grubuna göre belirgin oranda yüksek 

olmuştur. Elde edilen sonuçlar ışığında Elves tekniğinin öğrencilerin dinlemeye yönelik 

tutumlarını ve dinleme başarılarını geliştirdiği görülmüştür.  

Yöntem 

Araştırma Modeli  

Araştırmanın modeli, deney kontrol gruplu ön test- son test yarı deneysel modeldir. Deney 

kontrol gruplu ön test son test modelinde, gelişigüzel iki grup seçilmiştir.Gruplardan biri deney 

diğeri kontrol grubu olarak belirlenmiştir. 



Bilgiç Yıldız & Savaş (2019) 

 

200 

 

Araştırma planında deney ve kontrol grubuna toplam 18 masal uygulanmıştır. Her iki 

grubu da ön test uygulaması olarak üç masal, son test uygulaması olarak üç masa luygulanmıştır. 

Her masaldan sonra dinlediğini anlamaya yönelik ölçme işlemi yapılmıştır. 

Çalışmada, ilkokul 2.sınıf öğrencilerine Ezop Masalları ile dinlediğini anlama becerisi 

kazandırılması amaçlanmıştır. Araştırma, 2018 yılı Ekim-Kasım ayları içerisinde öğrencilere 

uygulanmıştır. Altı haftalık masal okuma süreci etkinliğigerçekleştirilmiştir. Kontrol grubuna ve 

deney grubuna ilk hafta ön test olarak üç masal okunmuştur. Masal okunduktan sonra 

öğrencilerin dinleme ve anlama düzeylerini ölçmek için 5N 1K Dinleme-Anlama formu 

uygulanmıştır. Daha sonra dört hafta boyunca Ezop masalı etkinliği sadece deney grubuna 

uygulama yapılmaya devam edilmiştir. Kontrol grubuna herhangi bir etkinlik 

uygulanmamıştır.Kontrol grubu normal ders sürecine devam etmiştir. Türkçe ders kitabındaki 

dinleme etkinlikleri yapılmıştır.Son hafta ise (6.hafta) hem deney grubuna hem de kontrol 

grubuna üçmasal son test olarak uygulanmıştır. Toplam 18 Ezop masalı ile öğrencilerin dinleme 

anlama becerilerini geliştirmeye yönelik uygulamalar yapılmıştır..Uygulanan masalların adları 

aşağıda sunulmaktadır:  

1. Ağustos Böceği ile Karınca 

2. Altın Yumurtlayan Kaz 

3. Aslan, Koyun, Kurt ve Tilki 

4. At ile Yük Taşıyan Eşek 

5. Ava Çıkan Aslan, Eşek ve Tilki 

6. Kaval Çalan Kurt ve Oğlak 

7. İki Arkadaş ve Ayı 

8. Karga ile Tilki 

9. Çoban Çocuk ile Kurt 

10. Kurt ile Çoban 

11. Kurt ile Kuzu  

12. Rüzgâr ile Güneş 

13. Tavşan ile Kaplumbağa  

14. Tilki ile Keçi 

15. Tilki ile Leylek 

16. Tilki ve Ormancı 
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17. Tuz Yüklü Eşek 

18. Yengeç ile Annesi (Ayas, 2010) 

İlk haftadan son haftaya kadar yapılan etkinliklerde 18 farklı Ezop masalı kullanılmıştır. 

Ön test ve son test de farklı masallar kullanılmasının amacı öğrencilerin masalı ezberleme 

durumunu ortadan kaldırmaya yöneliktir..Uygulamada çocukların yaş grubuna uygun olup 

olmadığı alanda uzman kişilere danışılarak seçilen Ezop masalları kullanılmıştır. Ezop 

masallarının kahramanları çoğunlukla hayvanlardır ve hayvanlar  insan gibi konuşturulmaktadır. 

Bu durum öğrencilerin ilgisini çekmektedir. Ayrıca öğrencilerin sınıf seviyesinden dolayı dikkat 

sürelerinin kısa olması ve Ezop masallarının da kısa eserler olması verimli bir masal anlatımı 

gerçekleştirmektedir. Öğrencinin dikkati dağılmadan masal anlatımı bitmektedir. Öğrenciler de 

Ezop masallarına ilgi duymaktadır. Ezop masallarında baskı tercihi ve metnin hangi baskı olduğu 

önem arz etmemektedir. Öğrencilerin seviyesine uygun, kısa ve anlatımı sade olan yayınlardan 

alınmıştır. Dinleme çalışmalarından sonra öğrencilere metinlerle ilgili çeşitli değerlendirme 

teknikleri uygulanmıştır. Sonuçta,ön test ve son test ölçümleri arasındaki farklılıklar tespit 

edilerek öğrencilerin dinleme becerilerindeki değişim incelenmiştir. 

Çalışma Grubu  

Araştırmanın çalışma grubunu, 2018-2019 öğretim yılında Isparta ilinin merkez ilçesinde 

bir devlet ilkokulunda 2.sınıfta öğrenim gören 45 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırmaya katılan 

öğrencilerin deney ve kontrol gruplarındaki cinsiyete göre dağılımı tablo 1 ’de verilmiştir. 

Tablo 1.Araştırmaya Katılan Öğrencilerin Cinsiyete Göre Dağılımı 

 

Gruplar 

                          CİNSİYET  

Toplam            

Kadın 

           

Erkek 

            

Kadın 

               

Erkek 

F f % % f % 

Deney  10 13 43.47                56.52                 23 100 

Kontrol  12 10 54.54              45.45                 22 100 

 

Tablo 1 incelendiğinde, her iki gruptaki öğrenci sayılarının birbirine yakın olduğu 

görülmektedir. Araştırmada cinsiyet bağımsız değişken olarak düşünülmemiştir.Araştırmaya 

katılan 45 öğrencilerin 22 ‘si kadın (%48.8), 23’ü erkek (%51.1) olduğu görülmektedir. 
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Araştırmaya katılan öğrencilerin okul öncesi eğitimi alma durumlarına göre dağılımı tablo 

2’de verilmiştir. 

Tablo 2.Araştırmaya Katılan Öğrencilerin Okulöncesi Eğitimi Alma Durumlarına Göre 

Dağılımı  

 

Gruplar 

  

      

Toplam 

Okul öncesi 

eğitimi alan 

Okul öncesi 

eğitimi 

almayan 

Okul öncesi 

eğitimi alan 

Okul öncesi 

eğitimi 

almayan 

F F % % f

f 

%

% 

Deney  21 2 91.30 8.69 2

23 

1

100 

Kontrol  14 8 63.63 36.36 2

22 

1

100 

 

Tablo 2’de görüldüğü gibi araştırmaya katılan 45 öğrenciden 35’i (%77.77) okul öncesi 

eğitim almış, 10 öğrenci (% 22.22) ise okul öncesi eğitim almamıştır. Okulöncesi eğitim alan 

öğrencilerin deney grubunda ağırlıklı olduğu görülmektedir.  

Çalışmanın başlangıcında deneye katılan grupların dinleme anlama becerilerinin denk 

olup olmadığını anlaşılması için ön test uygulanmıştır. Ön test öğrencilere şu şekilde 

uygulanmıştır: Öğrencilere bir hafta süre içerisinde üç ders saatinde üç masal okunmuştur. Her 

masaldan sonra araştırmacı tarafından geliştirilen 5N 1K sorularından oluşan form uygulamıştır. 

Ön testin sonuçları tablo 3’te sunulmaktadır. 

Tablo 3. Dinleme Anlama Becerisi Puanlarının Ön Test t-Testi İstatistiği Sonuçları 

Grup  N         X̄        S      sd t P 

Deney  23        13.95        2.07      43 5.94 .000 

Kontrol  22        8.22        4.10    

 

Tablo 3 incelendiğinde deney ve kontrol grubu ortalamalarının birbirine yakın olmadığı 

görülmektedir. İstatiksel olarak anlamlı bir fark vardır (t(43)=5.94, p< .001). Deney grubu 
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öğrencilerinin ortalaması (X̄=13.95), kontrol grubu öğrencilerinin ortalamasından (X̄=8.22) daha 

yüksektir.Deney grubunun ortalamasının yüksek olması okul öncesi eğitim alma oranlarının 

yüksek olmasından kaynaklanmış olabilir. Deney başlarken gruplar arasında ön test sonuçları 

açısından istatiksel olarak anlamlı fark gözlenmiştir. Gruplar arası farkın olması son testlerdeki 

karşılaştırmalarda kovaryans analizi kullanılmasını gerekli kılmıştır 

Veri Toplama Araçları  

Araştırmanın verileri, 5N 1K tekniğinden geliştirilen üç sorudan oluşan form ile 

toplanmıştır. 5N 1K formundaki soruları belirlemek için literatür taraması, incelemesi ve ön 

görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Ön görüşmeler sınıf öğretmenleriyle yapılmıştır. Ön 

görüşmelerden elde edilen veriler kategorize edilmiştir. Kategorilere ayırdıktan sonra açık uçlu 

soru cümleleri oluşturulmuştur. Sorular öğrencilerin öğrenim gördükleri sınıf seviyeleri dikkate 

alınarak seçilmiştir. Sorular öğrencilere yazılı olarak sunulmuş ve cevaplarının yazılması 

istenmiştir. 

Verilerin Analizi 

5N 1K Formunda 3 soru yer almaktadır. Her soru iki puan üzerinden 

değerlendirilmiştir.İki (2) puan metnin tam olarak anlaşıldığı, (1) puan dinlemenin dikkatli 

olmadığı ve eksik olduğunu ifade etmektedir. 

Araştırma kapsamında toplanan verilerin analizinde SPSS 

(StatisticPackageForSocialScience) programı kullanılmıştır. Betimsel istatiksellerden yüzde, 

aritmetik ortalama ile minimum ve maksimum değerler ile bağımsız t-testi, bağımlı t-testi, 

kovaryans analizi istatistiksel teknikleri kullanılmıştır.  

Grupların deney öncesi ön test puanları karşılaştırılırken bağımsız t testi, grupların kendi 

içindeki ön test ve son test puanlarının karşılaştırılmasında bağımlı t testi, grupların deney sonrası 

puanları karşılaştırılırken kovaryans analizi kullanılmıştır. 

Bulgular 

Birinci alt probleme ilişkin bulgular 

Bağımlı t-testi istatistik sonuçlarına göre elde edilen bulgular doğrultusunda araştırmanın 

birinci alt problemi “Deney grubu öğrencilerinin ön ve son test puanları arasında istatiksel olarak 

anlamlı fark var mıdır?” biçiminde ifade edilmiştir. Elde edilen bulgular tablo 4‘te verilmiştir. 

Tablo 4.Deney Grubu Ön-Son Test Ortalama Puanları Bağımlı T-Testi Sonuçları 

Ölçüm N  S S

d 

T p X
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Ön Test 23 13.9

5 

2.07 2

2 

5

.09 

.

000 Son Test 23 16.6

9 

1.96 -   

 

Tablo 4 incelendiğinde deney grubu öğrencilerinin ön ve son test ortalama puanları 

arasında anlamlı fark gözlenmiştir (t(22)= 5.09 p< .001). Öğrencilerin uygulama öncesi puan 

ortalamaları X=13.95 iken çalışma sonrası ortalama puanları X=16.69’a yükselmiştir. Bu bulgu, 

Ezop masallarınındinlediğini anlama becerisi kazandırmada önemli bir etkiye sahip olduğunu 

göstermektedir. 

İkinci alt probleme ilişkin bulgular 

Bağımlı t-testi istatistik sonuçlarına göre elde edilen bulgular doğrultusunda araştırmanın 

ikinci alt problemi “Kontrol grubu öğrencilerinin ön ve son test puanları arasında istatiksel olarak 

anlamlı fark var mıdır?” biçiminde ifade edilmiştir. Elde edilen bulgular tablo 5‘te verilmiştir. 

Tablo 5.Kontrol Grubu Ön-Son Test Ortalama Puanları Bağımlı T-Testi Sonuçları 

Ölçüm N  S S

d 

T p 

Ön Test 22 8.22 4.10 2

1 

2

.12 

.

046 Son Test 22 9.40 3.78    

 

Tablo 5’te görüldüğü gibi kontrol grubunda uygulanan etkinliklerin de etkili olduğu 

anlaşılmaktadır. Kontrol grubu öğrencilerinin de çalışma sonrası puanları arasında anlamlı bir 

fark bulunmuştur. (t(21)= 2.12 p< .046). Öğrencilerin uygulama öncesi puan ortalamaları X=8.22 

iken çalışma sonrası ortalama puanları X=9.40’a yükselmiştir. Bu bulgu, ön ve son testte 

uygulananEzop masalları ile derste uygulanan etkinliklerin dinleme anlama becerisi 

kazandırmada kontrol grubu içinde küçük bir fark olsa da bir etkiye sahip olduğunu 

göstermektedir. 

Üçüncü alt probleme ilişkin bulgular 

Betimsel istatistik ve Kovaryans analizi (Ancova) sonuçlarına göre elde edilen bulgular 

doğrultusunda araştırmanın üçüncü problemi “Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin son test 

başarı puanları arasında istatiksel olarak anlamlı fark mıdır?” biçiminde ifade edilmiştir. Sonuçlar 

tablo 6’da sunulmuştur. 

Tablo 6.Dinleme Anlama Becerisi Son Test Puanlarının Deney ve Kontrol Grupları 

Karşılaştırmalı Betimsel İstatikselleri  

X
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Ölçüm N Ortal

ama( ) 

Düzeltilmiş 

Ortalama Ön Test 23 16.69 14.99 

Son Test 22 9.40 11.18 

 

Tablo 6’da görüldüğü gibi deney başlarken gruplar arasında ön test sonuçları açısından 

istatiksel olarak anlamlı fark gözlenmiştir. Gruplar arası farkın olması son testlerdeki 

karşılaştırmalarda kovaryans analizi kullanılmasını gerekli kılmıştır (Büyüköztürk, 2017). Son 

test ortalamaları deney grubunda X̄=16.69 düzeltilmiş ortalama ise X̄=14.99 olarak belirlenirken, 

kontrol grubunda X̄=9.40 düzeltilmiş ortalama X̄=11.18 olarak tespit edilmiştir. Son test 

ortalamaları ile düzeltilmiş ortalamalar arasında değişmeler olduğu görülmektedir. Deney 

grubunun hem ortalama hem de düzeltilmiş ortalama puanlarının yüksek olduğu sonucuna 

varılmaktadır. 

Ön test sonuçlarına göre düzeltilmiş son test başarı puanlarının gruplara göre kovaryans 

(ancova) analizi sonuçları tablo 7‘de verilmiştir. 

Tablo 7.Ön Test SonuçlarınaGöre Düzeltilmiş Son Test Puanlarıının Gruplara Göre 

Kovaryans (Ancova) Analizi 

Varyansın                

Kaynağı 

Kareler  

Toplamı 

           

Sd 

 

Kareler                        

Ortalaması 

F 

Anlamlılı

k Düzeyi 

(P) 
Ön Test 165.6

30 

1 165.6

30 

31.54 .00

0 Grup 89.38

7 

1 89.38

7 

17.02 .00

0 Hata 220.5

58 

42 5.251   

Toplam 983.2

00 

44    

 

Tablo 7’de yer alan kovaryans analizi sonuçlarına göre deney ve kontrol grubu arasında 

son test düzeltilmiş ortalama puanları arasında istatiksel olarak anlamlı fark bulunmuştur (F(1-

42)=17.02). Bu durumda deney grubunda kullanılanEzop masallarının dinleme anlama etkinliğinin 

etkili olduğu kabul edilebilir.  

Tartışma, Sonuç ve Öneriler  

Bu araştırma ilkokul 2.sınıf öğrencilerine Ezop masalları ile dinleme anlama becerilerini 

geliştirmeye yönelik uygulama çalışması yapılmıştır. Çalışma toplam altı hafta olmak üzere her 

hafta üç masal çalışması gerçekleştirilmiştir.  

X
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Dinleme anlama becerisinin geliştirilmesindeEzop masallarının etkilerini belirlemek için 

yapılan uygulama sonuçlarından aşağıdaki bulgulara ulaşılmıştır. Bu bulgulara dayanılarak bazı 

sonuç ve yorumlara ortam hazırlanmıştır. Elde edilen bulgular temele alınarak aşağıdaki 

sonuçlara ulaşılmıştır.  

1) Öğrencilerin dinlediğini anlama becerilerinin gelişmesi için yapılan etkinliğin 

olumlu sonuçlandığı görülmektedir. Bu bulgu Kurt’un (2008) çalışmasını da desteklemektedir.  

Dinlemenin çocuklarda en önemli öğrenme yollarından biri olduğu ortaya konmaktadır. Durmuş 

(2013) çalışmasında çocuk edebiyatı ürünlerinin dinleme becerilerinin geliştirilmesinde önemli 

etkileri olduğu sonucuna varmıştır. Karabacak (2014) araştırması sonucunda seçici dinleme 

eğitiminin dinleme becerisini olumlu ve anlamlı düzeyde geliştirdiği sonucuna ulaşmıştır. 

Yapılan araştırmalar birbirini desteklemektedir. 

2) Uygulama öncesi yapılan ön test toplam puanları ile uygulama sonrası yapılan son 

test toplam puanları arasında anlamlı bir fark görülmüştür. Öğrencilerin son test toplam puanları, 

ön test toplam puanlarından daha yüksektir. Bu bulgu, Kaplan (2004), Kurt (2008) ve Sevimli 

‘nin (2015)araştırma bulgularını desteklemektedir. Öğrencilere uygulanan dinlediğini anlama 

çalışması öğrencileri bu becerilerini anlamlı derecede farklılaştırmıştır. 

3) Masalların özellikle kısa olması, kahramanlarının genellikle hayvanlar olması 

öğrencilerin yaş grubuna hitap etmiş ve ilgilerini çekmiştir.Ezop masallarının dinleme anlama 

becerilerini geliştirmeye yönelik olumlu etkilediği sonucuna ulaşılmıştır. Bu bulgu Yılmaz (2007) 

ve Zengin’nin (2010) bulguları ile örtüşmektedir. Çalışmalar sonucunda dinleme becerisinin 

düzeye uygun etkinlik ve metinlerle gelişebileceği sonucuna varılmıştır. Zengin (2010) 

çalışmasında çocuk edebiyatı açısından uygun olduğu varsayılan metinler ile böyle bir 

varsayımdan uzak metinlerin dinleme becerisine etkisi belirlemeye çalışmıştır. Çalışma 

sonucunda deney ve kontrol grubunun son test toplam başarı puanlarına bakıldığında anlamlı bir 

farkın olduğu ve deney grubundaki öğrencilerin puanlarının daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Ulaşılan bulgulardan elde edilen sonuçlar kapsamında şu önerilerde bulunabilir: 

1. Dinleme becerisi geliştirilirken iletişim odaklı etkinliklere yer verilmelidir. Çünkü 

iletişim sürecinde konuşan ve dinleyen en önemli unsurlardır. 

2. Öğretmen, öğrencilerin dinlediğini anlama becerisini geliştirmek için düzenli 

olarak öğrencilerin seviyesine uygun, kısa ve ilgi çekici masallara yer vermelidir. 
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3. Öğrencilere dinlediğini anlamabecerisi kazandırma etkinliklerinde sadece ders 

kitabına bağlı kalınmamalı öğrencilerin seviyesine uygunfarklı metinlere de yer verilmelidir. 

Etkinlikten sonra metinle ilgili sorular sorularak dinlediğini anlama çalışmaları yapılabilir. 

4. Öğrencilerle masal okunduktan sonra bilmediği kelimeler ile ilgili sözlük ve 

cümle çalışması yapılmalıdır. Öğrencilerin kelime hazinesi geliştikçe anlama seviyeleri de 

artacaktır. 

5. Öğretmen dinleme becerisinin geliştirilebilir bir beceri olduğunun farkında 

olmalıdır. Öğretmenlere bu konu ile ilgili seminerler verilebilir. 

6. Sınıftaki öğrencilerin seviyeleri farklı olabilir. Bireysel farklılıklardan 

oluşabilecek durumları göz önünde bulundurmalı, buna göre planlama yapmalıdır. 

7. Öğretmen masalı okurken konuya uygun jest ve mimiklerde bulunmalı, konuşma 

tonunu ayarlamalıdır. 
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